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Zawadki i
'Jakkolwiek sprawa przewrotu dckonąne- 

feo przez wystąpienie zbiojnc Marsz. Piłsrd- 
tkiego uważaną być może w chwili obecnej 
ta dokonaną, to jednak i.-udnoby twierdzić, 
te sytuacja stała się przez to jasna. Przeciw 
hie, jest ona dzisiaj bardziej może jeszcze 
Zagadkowa, aniżeli nią była w chwili, kiedy 
•ile zamach rozpoczął. Wówczas bov, iem ro 
żumiał każdy, że Marsz, Piłsudskiemu cho
dzi o obalenie rządu Witosa, lo  był cel ja
sny jego wystąpienia, tak jasny, że blaskiem 
swoim przysłaniał cały ciiacs różnych kwe- 
*tyj, które się za nim kryły. Ogromna w ię 
kszość społeczeństwa tak dalece pojmowała 
aitchęć Piłsudskiego do kierunku reprezen
towanego przez rząd Witosa, iż  nad pyta
niem, jaki kierunek ma być tamtemu prze
ciwstawiony, mało się zastanawiała.

Dziś, kiedy już sam akt przewrotu jest do
konany i zalegalizowany, tamte problemy 
Wysuwają się na plan pierwszy Do czego 
Zmierza Marsz. Piłsudski? W imię j-kiego 
programu, poza głoszonym przezeń zamia- 
tem oczyszczenia atmosfery życia publiczne
go w tJolscei chce rządzić? W jaki sposób 
pragnie wydobyć Polskę z gospodarczego ba 
gna, w które wciągnęły ią niezaradność i 
bezplanowość rządów poprzednich? A  wre
szcie ponad tem wszystkiem góruje pytanie 
dalsze; czy Marsz. Piłsudski pragnie rządzić 
demokratycznie, czy autokratycznie, czy ży 
czy sobie współdziałania ciał ustawodaw
czych, czy też chce usunąć je na bok, czy 
chce rządzić z tym Sejmem i Senatem, czy 
z nowym Sejmem i Senatem?

Na pytania te odpowiedź ścisłą może dać 
hatu.alnie tylko Marsz. Piłsudski. Wobec 
zagadkowości, jaka cechuje całe wystąpię- 

jego od pierwszej chwili, można w tej, 
mierze snuć tylko pewne domysły, nie bez 
obawy popełnienia błędu. Po doświadcze
niach ostatnich dn* należy się w każdym ra
zie przy domysłach tych wystrzegać jednego 
błędu, a mianowicie opierania ich na prokla 
mowanych przez to i owe stronnictw /życze 
fliach, postulatach i uchwałach.

Zdarztmia ostatnich dni wykazały, że Mar 
fczaLk Piłsudski ani nie wtajemnicza ża- 
dnvęh stronnictw w swoje zamiary, ani też 
tJ6- *cręPułf  si 3 bynajmniej ich życzeniami, 
idzie on widocznie własną drogą, pozwala
jąc stronnictwom ustosunkowanie się do tej 
drogi wedle swego uznania. Dlatego ani nie 
jest pewnem, że polityka gospodarcza pój
dzie w całości po linji popierających go naj- 
dlnir, stronnictw lewicowych, ani też liczyc 
nie należy, że ich to właśnie postulaty poli- 
lltycznej, stanowić będą drogowska z nowego 
regime’u,
J d  kusząc się W tej chwili 0 rozwiązanie 
Całego splotu problemów i zagadek, stojące
g o  p rzed nami, zająć się chcemy tu aa razie 
J*tną tylko kwestją, mianowicie, jak rozwią 

zostanie spraw a obecnych ciał ustaw o
dawczych i spraWa nowych wyborów. Są- 
<«ąc wedle enuncjacji Marsz. Piłsudskiego 

adresem dzisi< jrtzego Sejmu i Senatu 
wzypuszczać by należało, ie  losy ich są już 
^  orŁ^sąJzorie. Nie nlega bowiem dla ni- 
7®®° wątpliwości, że Marsz. Piłsudski ciał 
•Psn W daastojazym składzie aietylko nie ce»

domysły
ni, ale odnosi się do nich’ wręcz z lekcewa
żeniem. Zdaje nam się jednak, że wysnute 
z tego faktu przez stronnictwa lewicowe 
konkluzje, iż na czele programu postawić 
należy żądanie natychmiastowego rozwiąza
nia Sejmu i Senatu i, zarządzenie nowych wy 
borów, nie idą po linji planów Marsz. Piłsud
skiego i okażą się znowu błędnemu Konklu
zje te dyktowane są normalnem rozumowa 
niem polityków, przyzwyczajonych cło ko
rzystania z konjunktur i sposobności. Isto
tnie, z tego punktu widzenia rzecz biorąc, 
przyznać należy, że wyLory obecnie przeprc 
wadzene rokowałyby dla tych stronnictw 
sukcesy, o jakich do niedawna marzyć na
wet nic mogły. Polityk lewicowcy dbający o 
rozwój i wzmocnienie wpływów swego stron 
nictwa, starać się musi naturalnie o wyzy
skanie sposobności i dla niego kwestji ulegać 
nie może, iż Sejm i Senat powinien zostać 
natychmiast rozwiązany i nowe wybory roz
pisane.

Marsz. Piłsudski nie je.st jednak polity
kiem żadnego lewicowego stronnictwa. Sa
dząc wedle tego, co dotychczas mówił ; czy
nił, nie szuka on oparcia u polityków, ani 
wzmocnienia swego w pry w n przez wyzyska
nie konjunktury. Nie szuka wogóle ńawfet 
współpracowników od przypadku zależnych, 
choćby wiele przemawiało za tem. że przypa
dek pójdzie torem jego myśli. Rozpisanie no 

( wych wyborów oznaczałoby dla Marsz Pił
sudskiego powierzenie planów swoich i za
miarów burzliwym falom demagogicznej agi 
tacji. Nie można bowiem przypuścić, by roz 
pisując wybory liczył się z możliwością zle-

Londyn, 5  M  P A T . Nowojorski korespon
dent „Tiniesa1 donosi, że poseł polski w Wa 
szyngtonie zawarł definitywną umowę, we
dle której w tym miesiącu uda się komisja 
ekspertów bankowych pod kierownictwem 
dr. Kemereia do Polski,

Zadaniem komisji będzie opracowanie dla 
rźądu polskiego obszernego programu finan 
sowego, który obejmie także administrację 
ceł i organizacje przemysłowe,

(Telefonem od naszego korespondenta) 
WałSzawu, 5. 6 Sin. Jal; się dowiadujemy, po dłu

gich rozmowach przygotowawczych rząd zdecydował 
się Zaprosić pn-of. Kemmerera do Warszawy, celem 
przeprowadzenia studijów nad gospodarką finanse 
wą Polski. P. Kemmerer zaproszenie przyjął i przy
będzie do Warszawy z szeregiem ekspertów amery
kańskich. Zajnią się oni oprócz tego opracowaniem 
dla rządu polskiego obszernego programu finanso 
wego który obejmie również administrację ceł, or
gunłzacje handlowe i przemysłowe.

• * ■

Wnratawe, 5. G PAT. Ministerstwo spraw zagra
nicznych komunikuje: W  wyniku odnośnych uchwal 
Bada mini. t ó w  aprobowałaparozumienie poprzed
niego rządu z prof Kemaiererem. na skutek czego 
j;i of. Kemmerer ma przybyć w końcu czerwca do 
Polski wraz ze swoimi współpracownikami celem 

■ilynut,wania sludjów nad sytuacja gospodarczą 
i finansową P o liu .

Gimnazjum Koedukacyjna 
Dra Filipa Ax*ra

w  Czokiodiowlo, uL K IIIA iklspo 51
przyjmie z rokiem &zk. 1926/7 S llq  nau< 
* *yCi'9lSkq dla języka łacińskiego w połą

czeniu z jęz. niemieckim.
Do zgłoszeń załączyć należy odpis świadectw.

kcewatenia Sejmu nowego w ten sam spor 
sób, jak to uczynił z obecnym. Wszak Sejm 
no wy, obdarzony świeżym autorytetem woli 
narodu, a nieobciążony balastem kilkuię- 
tmch błędów i pomyłek jak Sejm obecny, zu 
pełnie innym autorytetem będzie wyposaiO 
ny i mimo całej energji i siły woli, jaką po
siada człowiek tej miary co Piłsudski, tru*- 
dno przypuścić, by ryzykować cn pragnął 
konflikt z tem nowern ciaietn, Raczej przy
jąć należy, że plany snute przpz stronnictwa: 

lewicowe na temat natychmiastowego rozwią 
zania Sejmu i Senatu i rozpisania noWyctó 
wyborów, Są tak samo rachunkiem bez go
spodarza, jakim był plan nadania Marsz. Pił 
•sudskiemu godności Prezydenta Państwa,

Dla zmiarów Marsz, Piłsudskiego obecny, 
autorytetu i woli niemal pozbawiony Sejm i 
Senat jest niezawodnie daleko lepszem na
rzędziem, niż by nim był Sejm nowy. — Ten 
Sejm i Senat daje bowiem jego działalności 
szyld i autorytet legalności, nie narażając 
go równocześnie na nieobliczalne konflikty 
i potrzebę zużywania energii w kierunku nie
istotnym. Dlatego chociaż dziś sprawa na
tychmiastowego rozwiązania Sejmu i Sena
tu stała się niemal komunałem zrozumiałym 
dla każdtgo bez uzasadnienia, ryzykujemy 
domysł, że jest to jeszcze rzecz dosyć odłe-' 
głej przyszłości. Dr Juliusz Worze!

Stała poprawa złotago
(Telefonem od naszego karespondeata| k

Warszawa, 5. 6 Sin. Na giełdach z^ rao iC Z n U t 
kurs złotego nadal się poprawia. Za dolara riaConn> 
w  stosunku do złolego 1020— 10.05. Bank Polski pła 
cił dzisiaj 10.25—10.10. -":,i }  ''

Jak dalece wybór prezydenta wpłynął na pozy
skanie zaufania ludności do złolego świadczy fśkt, 
że na terenie ltzeczypospolitej zakupiono w ostatnlełf 
dniach r górą  Półtora mlijuna dolarów. Bank Pol
ski w \Varszawic zakupił 270 tysięcy dolarów. 
obrotach prywatnych panuje zupełna deOorjentaCja, 
W  godziuarh wieczornych można było  nabyć dola
ry po 10 złofych

Piiisih nkmiia i Mniui U h
(T i h f a f  -------1

Warszawa, 5. 6 Sin. Ostatnio w Paryżu 
się rokowania między pirzedstawicielami koncernu 
Dillona a delegacją rządu polskiego, w ętriwie któ
rych doszło do W yjaśn ieu ia  szeregu ważnych K C ilc 
gdiów. Polskie czynniki finansowe liczą się z tem, 
>.t' sprawa drugiej raty pożyczki dilloiiowsldej zo* 
M-mie w najbliższym Czasie ostatecznie załatwiona’ 
i ,v ten sposób Polska otrzyma drugą ratę tej jgop- 
życzą i w W y so k o ści 15 mitjonów dolarów,.

If  iiikiiiti M iii (tiiHli11 m l Utnium
u d a ji sic. do Polski dla po.nocy w sanacji gospodarcza!
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L winili Idfiti I M  iiiiul: M i n
•Tdefonen* od naszega korespondenta)

>Bfarsjjawa, 5 6. Sin. Wojewoda poleski 
Januszajtis ma być zwolniony ze  stano- 

Mfcka a miejsce jego zajmie naczelnik wy- 
&dału przy min, spraw wewn, p. Rutkowski, 
Kfóry się zapisał w pamięci mniejszości na- 
]Md'oWy< h’. ■ : _  • . ... v . . . .  . — ------

Ponadto miejsce ustępującego wojewody 
krakowskiego p, Kowalikowskiego zaimie 
wojewoda łódzki Darowski. miejsce zaś p. 
Darowskiego zajmie p. Twardo z irin, spraw 
wewn, ,  _ — — —

P. Prezydent zapreponowa! p. Bartlowi
utworzenie nowego gabinetu

(Telefonem od naszego korespondenta)
, Warszawa, 5 6. Sin. P. Prezydent Rzeczy 
{pospolitej po dwugodzinnej konferencji z u- 
(Stępującym premjerem Bartlem, zwrócił sie 
Jdo niego z propozycją objęcia ponownie teki
jpremjera. — ------

Prof Barutel poprosił o trzy dni zwłoki, 
które mu są potrzebne do rozważenia możli 
woici uwzględnienia życzenia p. Prezydenta, 
flp, premjei jak już podaliśmy, udaje się do 
iwotWa. — —. —
f Przypuszczać należy, że p. premier zosta- 
d t  oddal na stWojem stanowisku i że w rzą

dzie nastąpią tylko bardzo nieznaczne znrta 
ny. W sejmie panuje spokój, jaki jeszcze ni
gdy dotąd nie to W arzyszył kryzysowi rządo
wemu, Niema k lu b ó w  ani kółek udających 
się do marszałka Rataja, jakie widać było 
przed tworzeniem każdego rządu. Cała ini
cjatywa należy obecnie do prezydenta Rze
czypospolitej. Jedynie p. marszałek Piłsud
ski jest mocno zajęty. Przedstawicieli władz 
wojskowych nie przyjmował, a konfrowa? je 
dynie z p. prezydentem i przedstawicielami 
władz cy wilnych, —

Konferencja p. prez. z marsz, r*#’  
sudskfrn i prem. Bartlem

(Tcłcfoaesa «d naszego k oK ap tofa fil
Warszawa, 5. G Sin. W ow rajsza ponferencja P 

Prezydenta na Zamku, przy utfciale marszałka 
suifljjkiego i prem jera Bartka, któira zaczęła się o  g0” 
dżinie 5) wieczorem, trwała do godziny 2 w bOCy 
n aWiano najważniejsze zagadnienia państwowe,
Czem p. Prezydent inFcnnowal się d o i ładnie o  uułyO 
szeregu bieżących zagadnień polityki pańjStWVł'vej» 
a to w tym celu, aby przed powzięciem decyzji 
do powołania nowego rządu, zebrać jdęowiedl»* 
dane. Konferencje te informacyjne p. Prezydent bC 
d:ie  kontynuował dziś i jutro. W  każdym raZi* 
spodziewać się należy, że powołanie nowego rządtt 
i ie nastąpi wc ześniej, jak z końgem przyszłego ty/ 
guduia.

{(Telefonem od naszego korespondenta)
{Warszawa, 5. B Sin. W  sferach paralmentarnych 

otrzymują żc możliwem jest ustąpienie marszałka 
iSejmn Rataja. Oficjalnie będzie to tluniaczonem 
ałyan stanem zdrowia marszałka Rataja, w rzeczy wi- 
MoŚCi zś ustąpienie jego będzie związane ze spra- 
jpczeniesienia uroczystości przysięgi prezydenta R ze
czypospolitej ze Sejmu na Zamek.

' * *li Warszawa, 5. 6 Sin. W obec tego, że w pismach 
takazała się wiadomość o rezygnacji marszałka Ra
taja Wasz współpracownik udał się marszałka Ra- 
itaja, który oświadczył mu co następuje:

Ostry atak Saserweina na Węgry
Sprana zniesienia kontroli finansowej Ligi Iłaredów nad Węgrami.

(Telegram własny .Nowego Dziennika")
Paryż 5. 6 (K ) Sauervedn zamieszcza w „Malinie 

ostry atak na Węgry. Przypomina, że przed 8 mie- 
•tącatni funkezonarjusze węgierscy stosując się do 
Instrubcyj otrzymanych od  Bctlilona starali się u- 
•wyć 11.000 wagonów przód kom isją rozdzielczą, nia 
ją cą  na celu dokonywanie podziału mienia byłej aw 
narchji Daddunajskiej pomiędzy państwa sukcesyj
ne. fAtera ta trwająca do marca br. wymaga prze
prowadzenia śledztwa przez konferencję’ ambasado- 
flów, której komisorze stwierdzili niewątpliwe ukry
wanie wagonów. 1*akt ten jłozwala nn oskarżenie 
7jądu węgierskiego o złą Wolę i dwulicowość, o ile

Birzliwa dyskusja w pruskim Landtagu
w sprawie rewizji policyjnych u członków partyj

prawicowych.
(Telegram w 1*5ay „Nowego Dziennika**)

k on feren cję  z prem jerein  pruskim .Bertln, 5. G PAT. W e zoraj w sejmie pruskim przy 
•Zło do burzliwej dyskusji w sprawie dokonanych 
Ie\.T#yj przez policję berlińską w połowie ub. tnie- 
łiąca  u członków  prawicowych i roli, jaką w akcie 
tym miał odegrać minister spraw zagranicznych 
D r Stresemann. Komentując Wytą,pienie ludowców 
W sejmie pisma donoszą, że rewizja została dokona
ną u szeregu wielkich przemysłowców stojących 
b lisko partji ludowej, co wywołało ż y w : niezado
wolenie w szeregach lej oslaniej.

.,Vossischu Zeitung' donosi, żc w sprawie tej 
Dr Slreseiiiann który  powrócił dlo Berlina, odbył

Bójka w sejmie styryjskim
Wiedeń, 5 6 (D) Z  Grazu donoszą, że w Sejmie 

tamtejszym doszło d o  awantur pomiędzy socjalista
mi i chrzęść, społecznymi na skutek zarzutów, ja- 
ł i e  mówca socjalistyczny H .rłleb  postawił posłowi 
chrz. ą ó  Buuerowi. Doszło do bojki, której kres 
*  trudem położył przewodniczący.

Możliwość ustąpienia marszałka Rataja
Nie jest w y k lu C Z o n e in j  że zgto5ze rezyganf je g d y ż  

m ó j  sta li  z d r o w i a  n a d -z a p n - ię ly  w c i ą g u  o s t a t n i c h  
dn i .  w y m a g a  d ł u ż s z e g o  o d p o c z y n k u ,  ( i d y  w  o k r e s i e  
m o j e g o  W y j a z d u  d o j d ę  d o  wniosku, ż e  d ł u ż s z y  o d -  |
o.i.izłnok  jest mi k o n i t ę ; nym, n ie  o m i e s z k a m  Z a w i a 

d o m i ć  n a l y d i m i a s l  o tern Sejm,
Na pytanie zwrócom do p. marszałka Rataja, czy 

.ie uważa on, że jest to choroba me tylko pl mar
szałka ale Całego parlamentaryzmu, ją. anarszaćek 
nie chciał dać odpowiedzi, prosząc o utnieszczi nie 
tylko lej krótkiej wiadomości.

będzie nadal trwał na dotychczaSowem stanowisku.
Pellllen Z /iw : -ie w Genewie odciążony Całkow icie  

fałszerstwami i oszustwami. Praticja i jej sojusznicy 
nie mają żadnego p-awidu do utrzymania przy sta 
i'7e rządu Relhlena. ,

Mimo takiego ostrego ataku, w którym można od
czuć "(filialny kurs francuski, słychać, że delegaci 
Anglii. Holandji i SzWeCji W Genewie postawią 
wniosek o zniesienie kontroli finansowej Ligi nad 
W ęgrami Przewidywana jest Ostra walka z delega
tami francuskimi, którtzy jaknajbardziej stanowczo 
sprzeciwiać się będą temu wnioskowi.

Berlin, 5. 6 PA T . Rada ministrów obradowała 
wczoraj do godz. 9-tej wieCz. w sprawie działalności 
policji pruskiej przeciw organizacjom prawicowym 
i wytworzonych z tego powodu w sejmie pruskim in 
cydenlów. „Taegliche Rundschau'* donosi, że posie
dzenie to nie diotp'1 owadziln do żadnej decyzji. Ten 
SaJll dziennik podaje, że niemiecki związek w ytwór
ców żelaza i stali og łosił protest przeciwko rewi
zjom  dokonywanym u niektórych człon ku w rządu

Obecna sesja Rady Ligi zajmie 
się sprawą rozbrojenia

(Telegram własny „Nowego Dziennika"}
Genewa, 5. 6 (D) W  kołach Ligi narodów panuje 

przekonanie że jeszcze na obecnej sesji Rady L i
gi dojdzie do obrad w sprawie rozbrojeniu.

Spokój w Sejmie
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. G Sin. Mim., prac przygotowawczych
Celem utwór tenia nowego rządu, parują W Sejiiłi* 
zupełne pustki, życie polityczne zamarło zupełnie. 
Sejm i kuluafhy sejmowe robią wrażenie jakoby si<J 
odbywały ferjc- letnie. Świadczy to o tern, że LWo- 
dzonie nowego rządu odbywa <ię zdała od atmosfery 
Sejmu i partyj.

Mawititle M ó i i m u Ki Riliii
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. G Sin. P. marszałek Sejmu Rataj 
przyjął dzisiaj prezesa ŹOLN posła Gląbińsklego, 
k t ó r y  imieniem klubu ZI.N domagał się uwolnienia 
:: i esztowanych g e n e r a ł ó w ,  a pr/edewszys-tliieni gen. 
Malczewskiego. Ponadto J). (iląbiński miał Z a w i a d o 

mić p. marszałka Sejmu Rataja, żc klub jego wn-ic*. 
sio W  najbliższym czasie projekt ustawy o  z.mia- 
nie konstytucji i O r d y n a c j i  w y b o r C / e j .

Marszalek Rataj jdbyl także konferencję z przed- 
-lav. icielami PPS Markiem i Niedziałkowskim. Na 
konferencji lej omawiano sprawę zwołania przyszłe 
go posiedzenia Sejmu i zadań, jakie Sejm ma je
szcze do spełnienia. P. marszałek Rataj wyraził prze 
konanie, że należy w jaknajs/.ybszym terminie Sejm 
rOzwlązae.

Wyjazd prem. Bartla do Lwowa
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 5. G Sin. P. premjeij Barlel wyjeżdżę 
dzisiaj na dwa dni do Lw*-Va. WJyjazd jego jest 
związany z obowiązkami p. prcunjeca jako profesora 

•itechniki.

Pogłoski o chęci współpracy
p. Wł. Grabskiego z marsz. Piłsudskim

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa, 5. 6 Sin. Krążą pogłoski, że iprzed kil-1 

ku dniami zgłosił się do  marszałka Piłsudskiego p. 
Władysław Grabski, ofiarując mu swoje usługi. 
P. marszałek Piłsudski jedmak propozycje te odrzu
cił.

Rewizyty p. Prezydenta
( T M w a  ad

Warszawa, 5. 6 Sin. Dzisiaj o godz. 12-tej p. Pre
zydent M ościcki złożył wizytę p. marszałkowi Sejmu 
Ratajowi w  jego apartamencie. Konferencja trwała 
pół godziny i miała charakter oficjalny.

Następnie p. Prezydent złeżył wizj-tę marsz^jtowi 
Senatu Trąmpczyńsh emu

liiizd lanzałla Uataja i ton
(Tełeśeeem ad iMuwicflo łroarapaniimfa)

Warszawa, 5. 6 Sin. Dzisiaj wieczór wyjeżdża p. 
Marszałek Ralaj do Krynicy lub Zakopanego na 
krótki urlop. Po pow rocie p. marszałek zwoła kon
went srnjoró>w Liczyć się należy, że Sejm pozo
stanie wołany dopiero za 14 dni.

Stanowisko Piasta
(T c M m m i mi HMM0* B u M p a r io M )

W ar szawa, t. 8 Sin. Klub Piasta postanów i ' nrf
Zwiywać narazie więcej jx>s. zeń klubowych wy*
chodząc z założenia, że p »  w ybór? = prezyd^ita 
wszystkie sprawy bieżące Zoetały załatwisue.
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Dtokała P«tlury i jego zabójcy
_ Sprav*a zabójstwa Petlury przez Szalenia 
®JnVarzb&rta wywołuje ciągle jeszcze najroz 
^̂ frłtaze komentarze i nieporozumienia. — W  
P®*'" Jzej chwili pisała prasa, stająca w obro 

Petlury, o politycznych motywach zbro- 
& mianowicie w tem znaczeniu, że 

®COWarzbart działał z ramienia bolszewików, 
ta hipoteza wobec ujawnionych okoli 

co do osoby i charakteru Schwarz- 
jY ta  okazała się fikcją i kiedy coraz wyra- 

Wychodziło na jaw, iż czyn Schwaiz- 
"•rta jest aktem zemsty jednostki za maso- 
î ® rzezie ukraińskie — poczęła prasa nam 
*®przyjazna dowodzić, że Petlura nie był 
^tysemitą i że nie on ponosi winę za pogro 
•Py. Nadomiar czują się jeszcze pokrzywdzo
nymi Ukraińcy, którzy czynią zarzut społ<’- 
taeństwu żydowskiemu, iż, stając w obronie 
n&bójay, usiłuje ,,splamić bredniami wielkie 
* eiyste imię nieboszczyka", „bchatera naro 

ukraińskiego", który „w okresie narodo
wej rewolucji i wojny domowej na drodze do 
^®alizacji ideału państwowego zawsze dążył 
do harmonijnego układu stosunków ze wszy 
ntkiemi narodowościami na ziemi ukraiń- 
*kięj“ .

Rzecz jasną, że w ten sposób, jak to czyni 
fcrasa ukraińska — sprawy stawiać nie mo- 
Zna. Faktem jest, że armja Petlury splamiła 
się najstraszniejszemi rzeziami Żydów w 
cżasach nowożytnych. Faktem również jest 

i tego piasa ukraińska ani zmienić, ani 
Szumnemi. nekrologami usunąć nie potrafi,— 
że k t o ś za te pogromy jest odpowiedzialny. 
Wiemy bardzo dobrze, że każda soldateska 
Pa wojnie hula, ale wiemy również bardzo 
dobrze, że hula tylko wtedy, i o tyle, o ile 
dowództwo na to pozwala, albo milcząco 
ekscesy rozbestwionych żołdaków toleruje. 
Ażeby tylko na drobny i aktualny wskazać 
Przykład: W dniach przewrotu majowego w 
Warszawie o mało nie rozpoczęły się eksce
sy antyżydowskie. Ale ponieważ był kłos 
komu na tem zależało, aby do tych ekscesów 
w żaden sposób i za żadną cenę nie dopu
ścić — tym czynnikiem był Piłsudski i jego 
sztab — przeto do żadnych ekscesów nie 
doszło. Otóż w czasie wojnv domowej na 
Ukrainie tym, który ponosi całkowitą odpo
wiedzialność za pogromy, był Petlura Cży 
Petlura pozatem był czy nie był antysemitą, 

tego me wiemy i to nas mało interesuje. 
Nie intersuje nas rowjiież kwcstja, dlaczego 
dopuścił, względnie tolerował oogroiny. Fa
ktem historycznym jest, że armja stojąca 
pod |€go dowództwem rozlała morze krwi 
ż ,Jowskiej, a myli się bardzo prasa ukraiń
ska i czyni nam dotkliwą krzywdę jeśli 
twierdzi, iż o tych pogromach ukraińskich

dopiero teraz, w obliczu zabójstwa Petlury, 
światu opowiadamy. Naturalnie prasa uKra 
ińska teraz dopiero interesuje się prasą ży
dowską, bo ma w tem aklua1ny mteres. Ale 
my w swoim czasie nie milczeliśmy o pogro 
mach ukraińskich, tak jak rugdy lic milczy- 
my, gdy gdziekolwiek braciom naszym dzie
je się niezasłużona krzywda.

Wszelkie twierdzenia prasy ukraińskie] o 
rzekomvm specjalnie przyjaznym stosunku 
Petlury do Żydów i do kwcsiji żydowskiej 
są zgoła fantazją. Co się tyczy specjalnie 
reklamowanego obecnie ministerstwa dla 
spraw żydowskich w rządzie Petlury, to pra 
sa ukraińska uczyniłaby o wiele mądrzej, 
gdyby okoliczność tę zamilczała. Minisier 
żydowski w rządzie Petlury n,e reprezento
wał bowiem żydostwa i przez żydostwo 
ukraińskie nie był uznany Była to postać 
pożałowania godna, którą mieliśmy sposo
bność oglądać na ulicach Tarnowa, w cza
sie gdy rząd Petlury w Tarnowie rezydował.
O tym panu ministrze opowiadano powsze
chnie następującą anegdotkę: Petlura wcho 
dzi pewnego razu ze swoją armją do miaste
czka. Wszyscy Żydzi w obawie pogromu 
uciekli. Został tylko jeden niedołęga, który 
nie miał nawet na tyle rozumu, aby uciec. 
Petlura bardzo się nim ucieszył i z wdzię
czności zrobił go ministrem dla spraw ży
dowskich...

Zresztą podnosi prasa żydowska słusznie, 
że czasu na rehabilitację Petlury jaku przy
wódcy armji, która zbrukała ręce okropne- 
mi rzeziami niewinnej ludności żydowskiej, 
było dosyć. Dlaczego wcześniej nie rozgła
szano o filosemityźmie Petlury, ani wcze
śniej nie dementowane straszliwych szcze
gółów o pogromach,

Z tego wszystkiego jednak nie wynika by
najmniej, abyśmy usprawiedliwiali krwawy 
czyn Szaloma Schwarzbarta. Zaraz pod swie 
żem w rażeniem zabójstwa pisąliśmy, że 
wszelka myśl lub apoteoza zemsty jest nam

i i mi -r  rJ  - —i
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z gruntu obcą. Uważamy czyń nieszczęśH* 
wego Schwarzbarta za czyn jednostki, i kM) 
rą możemy szczerze współczuć, ale z którą} 
się bynajmniej nic solidaryzujamy. Wszelka 
myśl zemsty jest duchowi żydowskiemu! 
obcą. Nasz byt, jak< narodu rozprószonego 
po całym świede, opiera się ca ".tyce i racji 
stanu, której wyrazem i wykładnikiem wszy 
stko inne mogłoby być raczej, aujżeh zem
sta, Tylko antysemityzm twierdzi, ii  n& ZM 
ideologja zbudowana jest na ukrytych ten
dencjach zemsty i chęci władzy. Ideologią 
żydowska neguje jednak, ideę zemsty iakaąjM 
bezwzględniej. Musielibyśmy chyba być 
i oto nas też antycemici stale posądzają -3  
jakiemiś furjami zemsty, ucieleśnionymi Ery* 
njami, gdybyśmy zamierzali lub chcieli sifl 
mścić za wszystkie krzywdy, jakich' w cłągtK 
wieków doznaliśmy i jakich ciągle jeszcz* 
doznajemy, Ponieważ tak właśnie nie jesfc. 
przeto czyn Schwarzbarta n . c jest czyn®flf, 
żydowskim,

O tym czynie możemy tylko — współczUn 
jąc ze sprawcą — powiedzieć tyle, że w t e ni; 
sposób n ie  została kwestia pogromów ulcraH 
ińskich w obliczu historji zlikwidowana. So
lidaryzujemy się zupełnie z tem, co zuarry, 
publicysta żydowski, stojący na gruncie or*<i 
tokoksyjno-religijnym, dr Ernest Simon, na-+ 
pisał onegdaj w tygodniku frankfurcKim „Jłt 
disches Wochenblatt . „Erst dann werdeą, 
die Antisemiten ihr Siegeswcrk uber uns. 
vollbracht haben, wenn sie denselben Has* 
in unsere Seelen giessen , den sie uns entge«, 
genbringen, Solange wir, natiirlich in kraft-» 
voller Abwehr aller direkteu Angriffe, abet 
ohne nachtragende Rache, in dem uns eigen. , 
tiimlichen Stlolz Jes tatigen T.eidens verharrn» ' 
werden wir unbesiegbar sein. Auf Jer Tl eni 
derVolker der Welt aber 'nnd sie die Star- 
kęren. Und deshalb hat Samuel SchWarzbart» 
so redlich er es meinte, seinem Yolke k e i- 
n e n Dienst erwiesen". W. Berkwlhammrr 

aNtigąH

Anglia a Egipt
(K) Wiadomości nadchodrące z Egiptu wy 

wojują w Londynie olbrzymie zaniepokoje
nie, „Times" donoszą, że sytuacja w Egipcie 
jest obecnie o wiele groźniejsza, aniżeli po 
zamordowaniu angielskiego rezydenta. Dono 
szą też, że z Malty odpłynął do Egiptu okręt 
wojenny, a wkrótce maja za nim podążyć in 
ne. Angielski członek Trybunału apelacyj
nego w Kairze podał się do dymisji, ponie

waż trybunał uwolnił członków partjl Z, gir 
la paszy podejrzanych o współudział w za
mordowaniu angielskich obywateli. W związ 
ku z tą dymisją oświadczył angielski Wyso
ki Komisarz w Egipcie lord Llcyd, że rząd 
angielski nie uważa tego wyroki za stwier
dzenie niewinności oskarżonych i zastrzega 
dla siebie możliwość wprowadzenia tych za 
rządzeń, które będzie uważał za stosowne;

a l e w tin a  po pe w c o w a

Pokój był winien
(Ostatnie słowo oskarżonego) 

(Dokończenie)
P jw ,e  pan uapewno, po cx> pan się ożenił, gdy 

[NVfcp»toe życie jak panu przeszkadza? Odpowiem 
pen u ; dla miłości, i poe ji, > której się ,yle mówi 
i Śpiewa, to uczyniłem . A współżycie llapev.no nie 
byleby lakiem Strasz.ieun, gdyby .am — jak. tego 
Wypj^ąa etyka! — dano dwa pokoje. Uecz nie! Je
steście mężem i żona? Marsa — do jednego pokoju! 
Mąż i żona, fKiwiaua pan, nie mają jnż żadnych ta
jemnic fizycznych, m ogą więc dnk-m i noCą razem 
przebywać _

Pozw oli pąn. T o  co ludzie nazywają tajemnicą fi- 
*yęzną, ja nazywam wstydem. I  biada temu małżeń
stwu, gdzie wstydu nie ma. Podobne jest do zgniłej 
rośliny. A  owoce jej będą robaczliwe.

Gdzie niema wstydu w małżeństwie tam święte 
t piękne uczucie miłości staje się ordynarnem. Gdzie 
niema wstydu, tam niema też uszanowania. - 

Lec* jedj n. pokój zabija wszystko!
Zabija wstyd i uszanowanie, zabija mdłość- Tak 

lak x jednej .trony interesuje nas dusza kochanego 
Człowieka i Staramy Się wczuć w każde jej drgnie- 
jhfe,' tak z''drugiej strony brzydko i wstrętnie Jest, 
“ JĆ zawsze rnze n z  cz’ < viekie.n, choćby nawet ko
chanym i przypatrywać s*ę jego codziennym nawy-

Napcwmu pan udipowie: ń m iłość? Ona uszlache
tnia. Ma pan rację! Lecz zapomniał Pan jedno, Że 
wszystko Co się chce uszlachetnić,' trzeba czynić w 
odosobnieniu, inaczej rozwiną się tylko dzikie nie
szlachetne instynkty.

Lecz w jednym pokoju! Czy można tu o odoso
bnieniu mówić, gdy kroku zrobić nie można, aby 
drugie j  osoby nie trącić? Pali sam ternu nie u wie 
rzy!

Nie jestem' przeciwnikiem małżeństwa, Przeci 
wilie! Wierzę bowiem niezłomnie w ludzkość i w u- 
Ćoskonnh-nie pojedynczych rodzin.

Jeslean bowiem człowiekiem o gtębuk.iem życiu 
duchowem i nie mniej sihicni pragnieniem za wolno 
ścią. A  potrzebuje owa wolność przynajmniej na 
dzień jednej godziny — gdzie mógłbym być sam 
zo sobą. Gdzie mógłbym być sam ze swoim Bogiem 
i ze sobą. A ta godzina jest mi droższą niż wszyst
ko inne w życiu. Bez niej uschnie moja dusza, jak 
kwiat bez Wody.

Jednakowoż łłelena lie duła mt tej godziny. Ona 
śmiała się mniemając, że wmawiam w siebie rozmai
te rzeczy od który uh . trzeba mię odzwyczaić.

Gdyby ąie było urojenia — pytałem się — nie po
wstałoby praipiokrewieństwo z ziemią i gwiazdami!? 
( rdyby jego nie było, nie byłoby nieba i piekła!

Oświadczyłem mej żonie, że człowiek bez uroje
nia jeśt najnieszczęśliwszą i najbiedniejszą istotą. 
Lecz ona głaskała mię znacząco po czole i śmiała 
się złośliwie?

Nie było dnia bez kłótni i  sprZrCzki. Nie było  dnia 
bez wyrzutów i bez wytykania wzajemny eh

W  dodatku stała się Helena upartą.
Gwiiżdżę na twoją estetykę, chcę się jej W yzbyć., 

Czynię to, co  mi się podlobp nie bęaę się więcej 
troszczyć o nikogo. A  o  ciebie dopiero —  nie! *

Proponowałem jej rozwód, wtedy zaczęła się j-OT 
Cze głośniej śmiać.

Po pierwsze — oświadczyła —  kocham cię p ó  
drugie nie chcę dlatego, bo to była twoja paurwaSw 
r yśl, a nie moja, a po trzecięnte wiedŁałabym dtokąd 
mam pójść, Obecnie bardzo trudmo o pokój. K oui«l 
końcem — zastanę!

Długo i przenikliwie na nśą siię p itrzyłein, wresz
cie odrzekłem; Wiesz, czem jesteś? Jesteś mntal 
v ozem. W oz do ktorego mię przykuto! Nieoaiwidtżg 
cię!

Wtedy zaczęła się znowu z Całej siły stflóać.
Ja jednak nie wolałem jej więcej ,,Helena" tjC ći 

po prostu „wozem". A  nawet w rzadkich godzinach! 
miłości i pieszczot, nie zp.pomLnałetij o Jej nowym 
epitecie. Lecz wtenczas nie wolałem ią „w óz" tyłko 
,,wózku". Wtedy patrzyła się na minie złemu oczyma.

Powiadasz, że jestem twoim wozem? Chcę więc 
nim pozostać!

I dotrzymała słowa.
Była zawsze ze mną, koło mnie, we mnie. Czyolfu 

naumyślnie wszystko co tylko może budzić wstręt, 
a moje uczucie estetyczne starała się znieważyć. I 
starała sie wSzelkiemi sposobami jeszcze zmniejszyć

\ - 7 - ■ e • '
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<tta zabezpieczenia życia angielskich obywa-
ttełi, *-------— — 55 554

„Morningpjost ‘ donosi, że rząd angielski 
Zgodzi się na powierzenie władzy Zaglulowi 
paszy tylko pod następującymi warunkami: 
if) Ministra spraw wewnętrznych mianuje 
się tylko po poprzedniem porozumieniu się 
z Anglją, 2) ministrowi spraw wewnętrznych 
dodaje się angielskiego doradcę, trybunało
wi apelacyjnemu zaś trzech angielskich do
radców, 3) Sprawę Sudanu uważa się za de 
finitywnie załatwioną. Zaglul pasza warun
ków tych nie przyjął, a misji utworzenia ga 
binetu miał się podjąć przywódca komtytu 
eyjmych liberałów, rzekomo nie tak wrogo 
<Śa Anglji usposobiony.

Wszystkie te wyżej podane wiadomości 
Wskazują na to, że sytuacja w Egipcie staje 
się dla Anglji bardzo niebezpieczną i wyma
ga bardzo wielkiej ostrożności, by nie dopu 
4cić do wybuchu. Pozwolimy sobie, dla pcin 
formowania naszych czytelników w krótko
ści podać ogólne zarysy konfliktu angielsko 
iegipskiego.

Przypominamy, że Egipt należy do Anglji 
ostatecznie od roku 1882. Francja nie wcho 
dziłu wcale w rachubę, gdyż była mocno za 
angażowana Tangerem, a wielka wojna odsu 
nęła na plan ostatni dawnego władcę Egiptu 
tj. Turcję, Podstawą dzisiejszych stosunków 
W Egipcie jest umowa między Anglją a Egi
ptem z roku 1922 gwarantująca niepodle- 
jgłbść Egiptowi, Umowa ta była bądź co 

tylko pozorną, a Anglją liczyła, że w 
ftfen1 sposób zaspokoi ambicje egipskiego na
cjonalizmu. Anglją zmuszona była wówczas 
przyrzec Egiptowi zniesienie kontroli polity 
cznej i ewakuację wojsk angielskich z Egi
ptu, ale nastąpićby to mogło tylko pod bar 
cłzo trudnymi warunkami, jak zabezpiecze
nie komunikacji między Egiptem a centralą, 
obrona Egpitu przed wszelką interwencją ob 
jot, oddzielenie od Egiptu Sudanu i zabezpie 
Ozenie praw obywateli angielskich w Egjp- 
icie. Rozumie się samo przez się, że Egipt, 
pozostający pod duchowem i faktycznem kie 
rownićtjgęm sędziwego Zaglula paszy, nie 
jnógł się na te warunki zgodzić, ale i Anglją 
ibyia nieprzejednaną. Zaglul pasza prowadził 
rokowania w roku 1924 z Mac Donaldem, a- 
le te rokowania okazały, że zagadnienia ty
czące się całości imperjum brytyjskiego 
przedstawiają się jednakowo bez względu na 
!to, czy u steru stoi Labour Party, czy też 
rząd konserwatywny Z końcem r, 1924 zo
stał rozwiązany pierwszy egipski parlament. 
Stało się to w związku z zamordowaniem 
gubernatora Sudanu sir Lee Stacka. Po dy
misji Zaglula paszy objął rządy dawny przy 
iaciel Anglji i były egipski poseł w Rzymie 
Ziweir pasza, który z parlamentem nie mógł

Musiałem ją  zawsze czuć! Później i ją nienawiść o- 
panowała i starała się da ć.je j wyraz w każdęn spo
sób. 1 nieuawidząc się siedzieliśmy przy jednym sto
le, nienawidząc się zajadaliśmy nasze obiady i- nie
naw idząc się szliśmy do jednego i tego samego łóż 
ka. W  pokoju bowiem nawet nie można było znaleść 
kawałka miejsca, gdteieby człowiek inóg! choćby naj
skromniejsze loże postawić.

Gdy już leżeliśmy w łóżku, kładłem dwie podusz
ki między nami. Helena twierdziła, że poduszki ją  
pan a dl o grzeją i ciągle je odrzucała. Chcąc nue 
Chcąc Czułem zawsze jej Ciepłe Ciało, ciało, którego 
tero więcej zacząłem niepawidzić, im pełniejsze się 
•ta Wato.

Lecz pewnego dintia uczułem się słaby, nie mogłem 
'więcej panować nad swoimi nerwami. 1 wyciągnąłem 
famiosua ku mojej żonie.

i W<tedy żona moja nagłe usiadła w łóżku i popa
trzyła się na mnie oCzynna pełnemi nienawiści. A 
nienawiść ta wywołała dreszcze na całem majem 
Ciele.

„Nie jestem twoją żoną — odpowiedziała twardo. 
, Jesioni twoim wozem. I zostanę nim... aż do końca. 
■ A ż d o  śmierci! — powtórzyła ze -.gnozą. A wszyst
kie włosy najeżyły mi się n:i głowie. Wreszcie ucie- 
Kyłem się albowiem swOjemi nieostróżuemi słowa
mi sama ściągnęła swoje przcznattzenie.

T o  umrzyj! zawołałem również twardo. Umrzyj 
1 zgiń! .

I chwyciłem in silnemi rękoma za krtań. Gdy już 
nie żyła żałośnie płakałem. Nie byłem bowiem wi
nien jej śm iełd. Pokój jeden — ją  zabił.
-— 7 £Tłum, <ł. Kaulerowa.).

pracować, ponieważ większość zwolenników 
żaglula odrzuciła stanowczo ultimatum an
gielskie. Rozpisano nowe wybory, ale przy 
niosły one znowu większość „Wafelowi’ t.j, 
parlji Zaglula paszy, który też zuslał wybra 
ny prezydentem parlamentu. Ziwar pasza po 
dal się do dymisji, ale król Fuad dymisji 
nie przyjął i polecił odesłać parlament po 10 
godzinach żywota do domu. Długo bez par 
lamentu jednakowoż Ziwar pasza rządzić 
me mógł i postanowił rozpisać wybory, zmie 
niwszy przedtem radykalnie ordynację wy
borczą. Ludność obłożyła te nowe wybory 
bojkotem, tak, że parlament nie mógł zo
stać wybrany. Równocześnie powstał jedno
lity front wszystkich partyj opozycyjnych, z 
wyjątkiem partji „Ittihad", tj maleńkiej 
grupki Ziwara paszy.

Rząd widział się zmuszonym rozpisać no
we wybory na podstawie dawnej ordynacji 
wyborczej, uchwalonej jeszcze pr//.'z Zaglula 
paszę, a te wybory przyniosły, jak już donie 
śliśmy, przygniatającą większość Zagluli pa-

BIAŁE ZiBY osiągniecie juipu kilkurazo-
wem czyszczeniu świetną i orzeźwiająco dztf*

, CH LO RO D  OMT*Słającą pastą do zębów „1 
Przeciw przykremu zapachowi ust skuteczni*’ 
używa się wody do ust „C H L O R O D O N T l

P R Z E G L Ą D  P O L IT Y C Z N Y .

SizIiB s isitfgftstniiitliie M n

szy.
Jakiż interes ma Anglją w Egipcie? Nie 

ulega najmniejszej wątpliwości, że w grę 
wchodzi głównie kanał Suczki. Wprawdv.ii' 
gospodarcze motywy także wchodzą w ra
chubę, ale schodzą na plan dalszy. Anglją 
chce w Egipcie trzymać straż nad kanałem 
Suezkim, a wszelkie kombinacje, by ńp. zc 
Sudanu stworzyć ośrodek dostarczający su
rowca dla przemysłu bawełnianego w Lan- 
cashire, wobec tego kardynalnego postulatu 
pozbawione są prawie zupełnie znaczenia. 
Anglją dlatego uporczywie trwa przy oddzie 
leniu Sudanu, ponieważ tam są źródła Nilu 
i w ten sposób Anglją spodziewa się utrzy 
mywać Egipt w zależności od siebie, Wewnę 
trzne sprawy egipskie nie interesują Anglji.

Dlatego zadowoli się zarządzaniami pra
ktycznej natury, jak np, wprowadzenie 
„adwiserów*, tj, angielskich doradców do e 
gipskich ministerstw, pozostawiając zresztą 
tok wewnętrznych agend wyłącznie samo
rządowi i ludności. 1

Zaglul pasza najprawdopodobniej nawiąże 
— bez względu na to, czy on, czy też kto in 
ny będzie premjerem — do rokowań pro
wadzonych swego czasu z Mac Donaldem. 
Zaglul pasza skłonny jest do kompromisu w 
sprawie suezkiej j chciałby z Anglją zawrzeć 
traktat, gwarantujący Anglji nietykalność 
kanału suezkiego. Ale wszystkie inne warun 
ki są dla Zaglula paszy nie do przyjęcia. Czy 
Anglją znajdzie drogę do porozumienia się 
z Zaglulem paszą, okaże najbliższa przy
szłość. To porozumienie jest koniecznością, 
bo za Zaglulem paszą stoi zwariym obozem 
cały lud egipski.

Lloyd Goorge zajął w czasie strajku póW* 
szechnego w Anglji stanowisko przychylni 
dla strajkujących i opozycyjne wobec rządg 
wbrew opinjj innych przywódców liberał4 
nych, lordów Asąuitha i Greya, posła John* 
Simona i innych, którzy oświadczyli się be* 
względnie za rządem. Lord Asąuith wskutetó 
tego publicznie potępił ostro stanowisko! 
Lloyd George‘a. Większość przywódców i b« 
ministrów liberalnych oświodcza się za A* 
sąuithem, lecz Lloyd Georgc ma przewaga 
w parlamentarnym klubie liberalnym, w prał 
sie liberalnej a zapewne i wśród wyborców, 
którzy w znacznej części sympatyzują z nin. 
z powodu jego stanowiska zbliżonego do par, 
tji pracy. Spór tak się zaostrzył, że załago
dzenie wydaje się mało prawdopodobne. Ro
złam doprowadziłby do zagłady stronnictwa1 
liberalnego, które w czasie ostatnich wybo
rów do parlamentu jxiniosło druzgocącą kię 
skę mimo ówczesnej kooperacji Asąuitha z 
Lloyd Georgem,

Sen. Eorah kandydatem na pre* 
zydenta Stanów Zjedn.

Sen. Borah, znany polityk amerykański, 
przeciwnik mieszania się Ameryki do spraw, 
pozaamerykańskich, zajmujący stanowisko; 
przychylne w stosunku do Niemiec, ma oy£ 
kandydatem „suchych" zwolenników prohi
bicji na prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
Na zgromadzeniu generalnem kościoła prez 
biterjańskiego w Baltimore wygłosił BoratJ 
przemówienie, w którem ostro zaatakował 
stan Nowy York za wynik referendum, do
puszczający sprzedaż lekki :h win w cbrę- 
bie tegu stanu. Zaznaczył „że jest to akt nie 
lojalny w stosunku do podotaw zasadni
czych, na których opiera się rząd {ederacyj-1 
ny. Prawo o prohibicji jest częścią kr.nstytu 
cji i żaden uczciwy obywatel nie może prze 
ci w niemu występować. Aikohol jest prze
kleństwem dla ludzkości. Demoralizuje i gu 
bi ludzi, gminy i państwa",- Mowa ta uchodzi 
za przemówienie kandydackie sen. Borah' 
na prezydenta Stanów Zjednoczonych w cha 
rkterze kandydata skrajnych „suchych*.

Prezydent Mościcki
o sobie i o Marszałku Piłsudskim

W czasie podróży swej ze Lwowa do War 
szawy na uroczystość zaprzysiężenia przyjął 
p. Prezydent Mościcki grono dziennikarzy, 
udzielając w swobodnej rozmowie szeregu 
informacji o swoich zamiarach i zapatrywa
niach.

P. Prezydent zaznaczył, iż pragnie nadal 
pracować naukowo, przynajmniej w chwi
lach czynnego — j,ak się wyraził — wypo
czynku, a w szczególności pragnąłby prze
nieść chemiczne laboratorjuir, ze uwowa do 
Warszawy oraz zatrzymać nadal inicjatywę 
w rozbudowie fabryk w Chorzowie, gdzie 
prof. Mościcki zastosował specjalne i bar
dzo praktyczne piece karbidowe. P. Prezy
dent podniósł m. in, konieczność rozbudowy 
w Polsce przemysłu chemicznego oraz pod
jęcia wyrobu aluminjum.

W zakończeniu rozmowy p. Prezydent 
wspomniał także okolicznościowo o sWycU 
stosunkach z m a rsz , Piłsudskim, W y ra ża ją c  
się o tem w następujących słowaH:

„Z panem marszałkiem Fiłsudskim łączą 
mnie od bardzo dawna stosunki, bo od roku 
1894. Miałem więc możność i sposobność 
podziwiania jego pracy w różnorakich jeji 
fazach i muszę przyznać, że przez cały ten1 
okres czasu widziałem go w jednej prostej 
linji, w linji zupełnie dla mnie zrozumiałej, 
Dla mnie marszałek Piłsudski jest wyjątki*1 
wym człowiekiem, jest człowiekiem, które-, 
go nie tak łatwo zastąpić i może wieki przej 
dą, zanim znów będzie miał możność z jaW ić  
się człowiek tej potęgi i woli".

Odpowiedzi redakcji.
CH. I., R ZE SZÓ W : 1) Poinform uje „Di Cajt“ we 

Wilnie. Do przyjęcia na kursa techniczne -w- techni
kum w Hajfie wystarczy 7-miotlasoWa szkoła po
wszechna. Na samo technikum —  matura gLmjlaZjai- i 
na 2) W  języku niemieckim. >|

IW. W .  K R ZE SZO W IC E : Brodo=rsk4eglo ,P * 1 *
styaa“ , Soskina „Palestyna" (po polaku), G. HSl- 
schera (w wydawnictwie niemi. Gcschena) „Palaesn* 
va“ i  K . N-awTatr,kiego: „Dfe j&dteclłe Koloni im ; fr** 
in Paluestirta".

W . ER O ST: Nie nadaje się.



„Ndm  DZIENNIK*’ p o M I. 7 VI. ^25 Sfr. *

fl LITERATURA I SZTUKA gg
DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA** na

.HABIMY")Km in  DAWID CKMACM (Dyr.

Czem jest Hebima?
(Artykił napisany specjalnie dla „Newgge Dziennika*')

W  odpowiedzi j:a poruszone przez i as 
problemy, dotyczące istoty teatru „Habi- 
rua“ , napisał dyrektor Habimy p. N. D. Ce- 
mach poniższy artykuł, który w dosłownem 
tłumaczeniu z języka hebrajskiego poda
jm y.

Żądacie odemnie odpowiedzi na kilka py
tań dotyczących kwestji, czem jest Habima? 
Przyznaję, że trudno mi jest spełnić to żąda 
nie z wielu przyczyn. Pizędewszystkiem nie 
fotem pisarzem, następrie „Habima' jest mi 
*Jł btrdze blisk j, abym wystąpił z wynurzę 
tUami na temat jej istoty. Powinni to uczy
nić krytycy i widzowie, dla których stwo- 
f«ono ten teatr. Ja wolę raczej mówić o jej 
tiręgach w najbliższej przyszłości, niż o jej 
przeszłości. Mimo to spróbuję odpowiedzieć 
n» pytanie, o ile starczy miejsca i czasu.

„Habima” nie jest teatrem w języku he
brajskim, lecz teatrem hebrajskim, a posia
da prawo do bytu i istnienia , ponieważ jest 
oryginalnym żydowskim teatrem, echem od
rodzenia narodowego z jednej strony, a wy- 
•Wabadzania się świata i ludzkości z drug—j. 
t*rzez setki lat nie znajdowaliśmy artystycz 
Oego wyrazu naszego życia, toteż obecnie 
mamy wiele do powiedzenia i wyrażenia za 
równo obie, jak i światu nas otaczającemu. 
Podobnie, jak opiewamy bliższą i dalszą prze 
•złość, tak snujemy marzenia o przyszłości 
bliskiej, wyswonadzającej wszystko, co w 
Oiewoli i poniżeniu.

Wzięliśmy ośmieszony w oczach Europy 
*,lejbserdak” , pozbawiony praw nawet w o- 
grodzie Saskim i znaleźliśmy w nim estetykę 
i nadaliśmy mu formę teatralną. Będąc 
przez wieki całe oderwanymi od gleby, roz 
Winęliśmy w sobie dziwny i osobliwy sposób 
chodzenia między ziemią a niebem. „Habi
ma pokazała we formie teatralnej (chód ga 
bsja u cadyka w „Dybuku”) chód żydowski 
IW atmosferze kulturalnej Europy, Osobliwe 
stroje nasze z odpowiedniemi gestami żydo- 
wskiemi. z muzyka żydowską i rytmem żydo 
Wskim, wszystko to razem we form ie  tea
tralnej i przez środki teatralne zlewa się w je 
den styl, a tam, gdzie jest styl, tam rozpoczy 
ha się sztuka, A  czyż nie jest to wszystka 
sztuką hebrajską teatru hebrajskiego?

Teatr hebrajski jest zbudowany w swych 
podstawach na treści, ale i forma nie jest 
obcą jego duchowi. Teatr nasz nietylko szu 
ka, lecz i znajduje nową formę teatralną zjjo 
dnie z nowym światem, tworzącym się w 
naszych oczach i przez nasze pokolenie.

Mury ghetta duchowego upadły, lecz my 
tkwimy w nich jeszcze może za bardzo głę
boko i me wyswobodziliśmy się z nich całko 
wicie. Kto wie, może już dość było grzeba
niu wśród Bethamidraszu, batłanów, szame 
sów i dajanów. Wszak młode pokolenie wy
swobodziło się z niewoli, wyprostowało 
kark, porzuciło batłaństwo, buduje, tc ruje 
drogi, sadzi, orze, tworzy i zdobywa życie 
|>racą. A  naszą jest rzeczą dawać temu arty 
styczny wyraz.

Echo dwóch epok widzimy w naszym re
pertuarze. W  „Dybuku” znajdujemy sie mi- 
AłO całego piękna i poezji chasydyzmu w 
śmiecie niewolniczym, poniżonym. Z osobli 

niewolmczością odnoszą się biedni do 
Rogacza i w poniżeniu modlą się i proszą Bo 
iffc. Jakkolwiek śpiewamy na cześć tego 
*Mata, to jednakowoż nie wnwamy do po
wrotu dio Bethamidraszu, do przeszłości, 
" c z  do życia twórczości i trudu. Także w 
tiGołumie” słyszymy jęk średnówieczai Znaj

dujemy się w atmosferze ciemnoty, którą 
klasztory dawały światu. W „Żydzie wiecz
nym tułaczu” słyszymy płacz całego narodu 
z powodu utraty ojczyzny, a naród, który 
umie tak opłakiwać upadek swój, skoro po 
zna swoje błędy i grzechy, potrafi radować 
się, „Sen Jakóba” to pierwsza próba odda
nia ducha Biblji, próba monumentalnej, sil
nej, potężnej twórczości. Oczy nie są spu
szczone w dół, lecz patrzą przed siebie, nogi 
nie oderwane od ziemi, lecz silnie na niej o 
parte, ręce nie wykręcone z niepracy, lecz 
pełne trudu, Jakób mewi z Bogiem, nie jak 
cadyk z „Dybuka” , Lecz jest to tylko począ 
tek, albowiem pieśń życia przez twórczość 
artystyczną znajdzie wyraz dopiero później, 
„Dybuk” , „Źyd, wieczny tułacz” . „Golem” 
i „Sen Jakóba”, to niewątpliwie znaczny wy 
raz twórczych zamierzeń, lecz „Habima” nie 
ograniczy się do tego i doprowadzi teatr da

lej. „Dybuk” to teatr, lecz Habima to wSt”  
cej, niż teatr, to wiosna po długiej i mroźnej 
zimie. „Dybuk”, „Sen Jakóba" „Golem’ zr4 
zumiałe są dla wszystkich, dla zwolennik&WI 
i przeciwników,.— Habimę nie wszyscy rcaw 
mieją.

Kiedy jechaliśmy z miasta do miasta, spo
tykając się z ludem, chcieliśmy z wielką _ie« 
kawością zapylać widzów, czy jesteśmy w# 
szym teatrem, a wy naszą publicznością. A  
po trzech miesiącach pobytu na ulicy iydow, 
skiej, możemy powiedzieć napewno, że spój 
tkaliśmy się z ludem i znaleźliśmy go.

Owo silne dążenie spotkania się z ludem, 
stworzyło Habimę. Znaleść lud, zlać sit 
z nim, tworzyć z nim i dla niego —  oto cej 
HaDimy. Przez pokolenia i epoki przedziera 
się Habima i szuka tego, do czego dąży -a 
duszy.

Snuć dalej przędzę „jutra” | „bylu” , SO* 
wego człowieka, który się tworzy — to dąźo 
nie Habimy,

Szukać piękna, dc skonałości, stylu i praw. 
dy artystycznej — oto miłość „Habimy” ,

Dawniej naród i jego prorocy, „jutro” —• 
naród i jego teatr.

Prof. Maks Reinhard o Habimie
Wywiad własny „Nowego Dziennika*'

Profesor Maks Reińhard dotrzymał słowa, 
jest obecny na każde premjerze Habimy, a 
jak zaznacza nie dlatego, ze przyrzekł, lecz 
poprostu dlatego, że go Habima bardzo zaj 
muje.

Odwiedzam go w loży podczas pauzy i 
znajduję profesora Reinharda całkiem rożen 
tuzjazmowanego. - .
• — Widziałem — powiada orof Reinhard, 

— „Dybuka” i „Sen Jakóba” , Nie potrzebuję 
wiele słów szukać. Zrobiły na mnie te przed
stawienia Habimy olbrzymie wrażenie Jej 
gra, jej dyscyplina są godne podziwu. Wola 
reżysera i wola aktorow, to jedna symfonja, 
wytwarzająca tę atmosferę, która się sztuce 
należy. Dybuk odegrany z ekstazą porwał 
mnie. Przejście ze słowa mówionego do me- 
lodji stanowi niezrównany artyzm. Zdawało 
mi się w pierwszych akiach „Snu Jakóba', 
że „Dybuk” stanowi najcenniejszą rzecz, "któ 
rą Habima nam odtwarza — po trzecim a- 
kcie „Snu Jakóba* widzę, że „Habima” jest 
wogóle niezrównana. I w tej sztuce w „Śnie 
Jakóba” dosięga niebywałego poziomu aity 
stycznego.

— Co w „Dybuku” Panu, Panie Profesorze 
najlepiej się podobało?

— Taniec żebraków ,z cała swoją fantastv 
cznością, przedstawiony upiornie działa 
wprost nieludzko. Taką grę umożliwia tylko 
religijne oddanie się sztuce Ta religijna win 
ra artystów w sztukę jest największym ry
sem tego zespołu.

—  A  jakie wrażenie Pan odniósł ze „Snu 
Jakóba” ?

— Powiedziałem Panu, że pewne zmiany; 
w pierwszych dwu obrazach jakich lokonała 
Habima w tym wielkim poemacie Hoffmana* 
z początku na mme nieaWojsko podziałały* 
jakkolwiek uznaję w zupełności prawo ka-* 
żdego reżysera dokonywania zmian, które 
mu się wydają odpowiedniemi. Ale po trze
cim akcie widzę, że jedynem rozwiązaniem 
problemu jest pojęcie rzecze w ten sposób, 
jak to czyni Habima. „Sen jakóba” odegra 
rjy przez zespół Habimy daje wstrząsając* 
wrażenie. Muzykalne przejście unoszą słu
chacza, czarują i przykuwaj j go. Melodia 
Semaela jest potężna, poruszyła ona mnią 
do łez.

— Mówią niektórzy, że Habima jest tea«* 
trem Stanisławi?viego i Tairoffa. Czy mogąj 
poprosić o pańskie zdanie?

— Tairoffa, poza jego dziełem „Człowiek 
rozpętany”, niestety wogóle nU znam, & Stal 
nisiawskiego uważam za genjusza. Ale w; 
ten sposób, jak pan to czyni, nie istnieje dla 
mnie ta kwestja, bo elementy sztuki Stanisłoi 
wskiego są dzisiaj już ogólną własnością 
wszelkich scen. Są to rzeczy leżące 1 w du
chu czasu, ukazujące pię nagle wszędzie. Ha 
bima, która czerpie z głębi języka hebraj
skiego i ze swego „ja” narodowego, stwarza 
teatr własny o istocie samodzielnej i jak juJf 
Panu powiedziałem — porywającej.
Wiedeń, 2 czerwca, Tulu NuSkClblatt,

Rozmowa z Saulem Czernichowskim
Wywiad własny „Nowego Dziennika1'

Czernchow-ski przyjechał do Warszawy. 
Na dworcu oczekiwała go mała grupka lie- 
braistów. Jeszcze pociąg nie przystanął, ze 
stopni wagonu zeskoczył pan sjedniego wzro 
stu, o twarzy śniadej, mocno sklepione i, o 
pięknej, szpakowatej czuprynie i bujnym, 
nieco sarmackim wąsie. Waliza, płaszcz 
na ramieniu, wesołe oczy. Z takim musi się 
dobrze jechać w jednym przedziale. Bujność 
życiowa. Temperament, Opowiada zapewne 
świetne anegdoty, na t' nrzy mu to leży, Rę 
kę ściska „po naszemu^:

— Ja Czernichowski. Szalom!
W hotelu jest nas kilku. Jeden po»el,

trzech, czterech z „Tarbulu” , jeden poeta, 
dwóch dziennikarzy. Mówi się po rosyjsku,

Eo niemiecku, pu polsku i po hebrajsku, 
iwóch nie rozumie hebrajskiego, jeden me 

zna niemieckiego, a ja „ne ponemuju pa ru
ski” .

— Sfardit, czy aszkenazit?
Tarbut rozgorączkował się:
— Ela ma? Sfardit! B‘wadajf
Poeta wstaje z kozetki:
— Bratku! Nie właź mi na pięły. Aszlc*-* 

nazis!
Z jednego rogu stolika na drugi lecą argu

menty. Nurw filologiczny zadrgał. Czarni-
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cncwrki. Najlepiej mówią przykłady. 'Analo 
jgb, zródłosłowy, Jedź bratku do Fiiikiidji, w 
południowe połacie Rosji, jak mówią chłoJ 

dowiesz się: sfardit, czy aszkenazd?
A  wpływy jakie? Bezpośrednio greckie, 

bizantyjskie, czy łacińskie? Z Rzymu, czy 
z  'Aten? Autonomja, czy awtonomja? Euro
pą, czy Ewropa? No, i  talmud? Awtomaty 
;ą  nie automaty! Aszkenazis!

1 tak kilka godzin: A  nazajutrz w hotelu 
■Stywtad:
> i— Pan przyszedł do nas ze środowiska in- 

ffcgo, aniżeli wszyscy pisarze, hebrajscy. Pan 
tde wychowywał się w chederze, ani w jeszy 
W e / Jak się to stało, że zaczął pan pisać po 
Iłetrrajsku? Pierwszy impuls?
\* f—» Może tradycje rodzinne Dziadek mój 
przełożył kilka pieśni ukraińskich' na Hebruj 

L pra-pradziad mój, który uciekł z Ukra 
lny ża czasów Chmielnickiego, opisał rzeź na 
(pergaminie, Później syn dopisał, wnuk, pra 
ćBtauk., Pergamin jest w rodzicie. 
i^Byłem jeszcze dzieckiem Zanim wsląpi- 
jlesa db gimnazjum, miałem nauczyciela he- 
WHjskiego. Raz była zawieja śnieżna, Do do 
jmu daleko. Nauczy n il dc mnie: zostań! I 
Jwtenczas pierwszy wierszyk po hebrajsku, 
JOtóŁiłemi burzę. 1 odtąd codziennie wiersz. 
jPo%ńiej — Odessa, gimnazjum Rosyjska lite 
tenora. Hebrajski w zapomnieniu W wyż- 
prtych' klasach studenckie czasopisma. Umie 
^Bczałem tam wiersze rosyjskie. Poznałem 
(Kleusnera i ppd jogo wpływem wróciłem do 
Hebrajskiego,
; u  Jak się u pana przedstawia proces twór 
W ?

—  Piszę łatwo. Najtrudniej zakończyć 
jplferw&zą strofę, Świadomości podczas pisa- 
fń a nie mam. Dopiero później — kiedy utwór 
(odleży, -się — jakby już był ni*1 własny — 
przychodzi kontrola. „Chatunątah szel El- 
ka pisałem 9 dni. Z pomysłem nosiłem się

całe, bojąc się zrealizować go. Dopiero 
pa ciężkiej chorobie rzecz napisałem, bo 
jpfotnyslałem sobie, że mogę znów zachoro
wać i tym razem umrzeć, a rzeczy — szkoda 
łby mi było,

O młodej poezji hebrajskiej:
—  Dwaj poeci znaleźli już sWói wyraz? 

Grinberg i Szloński. Poeta jest indywidualny, 
Jdedy wiersz jego nie musi być podpisany, 
Iby czytelnik wiedział, kto jest jego autorem, 
Jacy są tylko ci dwaj. Reszla to talenty, je
szcze ićeskry&tallizowane. Z najmłodszych 
zwracają na siebie uwagę Kriworuczka w 
Rosji i Rahel, młoda, bardzo utalentowana 
poetka palestyńska. Poetów zawsze będzie 
starczyło!- Aie inteligentny czytelnik! Naj
lepszy dowód nie mamy jeszcze arą jednego 
krytyka literackiego, któryby wiedział, co 
jto jest technika poetycka. Dopiero ostatnio: 
Cemach ^także dobry nowelista), Aron CejT 
ba.

—  C jy wierzy pin w przyszłość języka 
hebrajskiego — jako języka mas?

— Zależy,, rozwój społeczeństwa żydow
skiego w Palestynie.. N©, już dzisiaj., w Pale
stynie.. rodzice muszą się już uczyć języka 
|i dzieci; u językotwórczych dzieci, u nich’ 
lo już język żywy; naturalne, proste neolo
gizmy.

— A poza Palestyną? W  golusie?
— Wierzyć tutaj w przyszłość hebrajskie- 

(o ; nu- tak wielkich nadzieji nie mam.
« -  Piński stosunek do „idysz"?
— Co tu dużo mówić? ,,Idysz” mówią ma 

Sy. To wystarczy. To mój stosunek do 
„idysz” .
, —  A  nówa Palestyna? '
— Nie taka piękna, jak pan sądzi, a pię

kniejsza, aniżeli pan sobie wyobraża. Pra
ktykowałem pewien czas, jako lekarz w Teł 
Awiwie. Poznałem więc Palestynę, nie jak 
ci komiczni/turyści, co kilka godzin przyjrzą 
się krwawej piacy chaluców i zadowoleni od 
chodzą, byłem w każdej osadzie, W każdem 
i cLel złożyłem po k ilka wizyt lekarskich i 
widziaiem więcej, aniżęli entuzjaści, a nie 
mniej, aniżeli krytykujący — kończy Czerni 
chowski, D, 
Warszawą, 4 maja.

Kronik* literacka
. N IE ZN AN Y D R A M A T ED G ARA A L L A N A  

PO E óO .
W Paryżu ma w yjść tymi dniami francuskie tłu

maczenie nieznanego i nieogłoszonego dotychczas 
dr a Jr atu Edgara Allana Poego pt. „Pclitien“ . Tema
tem tego dramatu jest wydarzenie rzeczywiste, które 
miale miejsce w stanie Kenfiłky, a mianowicie: puł- 
kownił Słlarb uwiódł dziewczynę z dobrej rodziny 

iiss Annę Cock'. Młoda kobieta wyszła potem za 
mąż za adwokata Jerobraina dfeaucbajnpa, ale pusta*, 
wiła jeden warunek, by zemścić się na swym uwo 
dzicieftu. Beauchamp l-zeczywiście zasztyletował Śhar 
pa i został skazany na śmierć. Noc przed wykona
niem wyrciku spędza mąż z żoną razem i popełnia
ją  samobójstwo. Męża jednakowoż matowano i 24 
godżin później stracono.' Rzecz miała miejsce dnia 
7 lutego 1820 r.

O L ITE R A T U R ZE  TATA RSK IE J.
W  latach 80-tych o lrz jm a ł tatarski pisarz Ismael 

Bej Gesprinski od rządu rosyjskiego zezwolenie na 
wydawanie tatarskiego czasopisma w Bnchczyse- 
raju. Czasapi.irio to „Terzłman" (Tłumacz:') przez
i) lat swej eg :ystencji zgrupow-ało koło siebie piszą

cą tatarską inteligencję. Najwybitniejszymi przed
stawicielami młodo- tatarskiej literatury są G. Icha- 
ki. G. Kamal, F. Amerchań i &. Ibrahim Icliaki jest 
autorem 40 dramatów, z których .Sulejka" cieszy 
się największą popudarnośoią. Ichaki jest także no
welistą, podczas gdy G Kamal pisuje tylko drama
ty. Amerchan jesi autorem powieści, nowel i dra
matów, a Ibrahim wyłącznie tylkó powieśoió- pisa
rzem. Lirykę uprawiają G. Tukaj, S. Rami i jkfetka

Hłia-t naukę, zwłaszcza b is io r y  Mąraani, Fu ilteP i 
din, Gabjaszi.

50-LFTNI JU BILEU SZ A . RE IZE N A.
Znany pisarz żydowski A. Reizen skończył 59 b b  

W Ameryce uroczyście eDcnodzOno jubileusz ttofM' 
na. Znakomity krytyk żydowski Niger nazwał 
zella „dzieckiem żydowsKiej literatury'1, gdyż RebZ*£  ̂
od 15 roku życia pracuje na niwie Mterafhiy żydttW 
skiej. O Rdzenie zamieścimy wkrótce oh ranLegS* 
uwagi.

POLSKI R E ŻY SE R  W ŻYDOW SKIM  TEJ#*)
TRZE. Morris Schwartz, dyrektor piei wszorzędn*- 
go teatru żydowskiego, w New Jorku zajang-ijWial 
znanego (polskiego reżysera R. BolesławskiegO de 
swego teatru. Boleslawski ma wySiawić u Szww**zfc 
. Kupca W eneckiego".

„ROMEO I JU L IA “  W  BALECIE. Rosyjsai tMM
Djagilewa inscenizował, jak o tem donosiliśmy ,,RO- 
mea i Julię1'. Inscenizacja ta wywołała skandu! „SuT- 
realistów". Tytuły pojedynczych scen były pode 
przedstawienia wyświetlane.

M UZYCZNE STUDIO TEATRU  M uoK IE W - 
SK1EG0 W  EUROPIE. Muzyczne studjo arlystyCZ* 
nego teatru Stanisławskiego w Moskwie, które nie
dawno wróciło z Ameryki do Europy nie wracał 
więcej do Ro. ji i pozostaje w Europie. Przyczynę 
nieporozumienia między Stanisławskim a drugim 
dyrektorem Nemirowiczem — DanCzenką. Z począł- 
1 iem sezonu miało być studjum pod kierownictwem 
Di rczenki [przeniesione z Moskwy do Leningradu, 
co Danczenko uważa za degradację. Gorkij ; Szalja- 
pin. którzy także nie mają ochoty wracać do Rosji, 
mieli przyrzec pom oc Danczence.

Dwutysięczne przedstawienie komedii
W  jednym z bardzo poulam yck teatrów nowojor

skich obchodzono w tych dniach ciekawą uroCzt- 
stość, a mianowice dwutysięczne przedstawienie ko- 
inedji pt. , Abe Irisli R ose '. Jest to rekord nad re
kordami; Od 4 i pół lat gra się tę komedję, . która 

■ile ściąga masy w idzów  a sukces ten zawdzięcza 
autorka olbrzymiej wprost rehlańlie.

Powodzenie tej kotnedji zorganizowano na podsta
wach komercjalnych. Po 200 przedstawieniu, gdy 
więc przekonano >ię, że uiwór Auhy Miobols — 
to>.k się nazywa szczęśliwa autorka.— laką siłą .przy
ciągającą wy w fe ra '' ńa publiczność amerykańską, 
powstało w Nowym Jorku towarzystwo akGyjne ce
lem eksploatacji, Jej konitdji. O wielkości tej organi
zacji można w yrobić sobie pujęcie skoro się uwzgłę 
dni, że tOWTarzystwo ,to zatrudni.. 80 iunkcjnnarjuszy, 
olbrzym ią ilość aktorów  zorganizowanych w trupy, 
objeżdżające c tłą  Amerykę wzdłuż i wszerz, a ty
tułem gaży wypłacono w ostatnim roku wcale po
kaźną sumkę, bo 2,300.000 dolarów. Sama reklama 
koszitowała 800.000 dolarów. Anna Michols tytułem 
tantjem otrzymała diotschcząs 3 mUjony dijl.irów.

pow iadam y <totvch.Czas. pon iew aż Abe Irish  R ose'*  
o d b yw a dalej sw ó j trju n tfa ln y  pochód j*o scenactt 
an erylcańskiCh. t

Jest to więc rekord nad rekordami! Kronika tea
tralna może zanotować tylko jedeti jeszcze wypa-1 

|ilek, nietylko dorównywujący, ale i przewyższający: 
rekord tej atnerj kańskiej komedji, a mianowicie o-< 
perełkę „Chu Chin Chow", którą w Londynie grano 
2.1G0 razy. Ale 'istnieje różnica między Chu Chin 
Chow", a „A bc Inish Rose  ̂ bo p0 tysiącznem pjzed 
stawieniu „Chu Ch.n Chow ' wpleciono d o  eperetkl 
nowe obrazj', zmieniono dekorację, tak że (publicz
ność miała prz Icl sobą inną wpryst sztukę niż pu
bliczność premjero-wa. Tryk len komedji Annv 
Michols byl niepotrzebny. Komedję gra się ciągła 
w  niezmienionej postaci.

Interesuje pi żytem' jeszcze jeden szczegół, a mia
nowicie am krytyka, ani fachowcy teatralni uia 
przy wiązywali wielkiej wagi do tej kotnedji, uwa
żając ją  z.a utwór słaby, pozbawiony zupełnie war
tości. Tak to reklama - potrafiła narzucić publicz
ności utiiór pozhawiyny w alorów  literackich!

Co się nosi w Paryżu?
( 0 4  n a m i  s p a r fa ln

Jeżeli ktoś mniemał, że kolor czarny wy szedł z 
mody, m ógł się onegdiaj tia wyścigach w  Luiigohamp 
naocznie przekonać o błędności tego mniemania. 
Przeciwnie, na tle tęczowym, tysięcznych sukien bar
wnych i jaskrawych kapel!uszy, najefektowniej odci
nały. się sylweiki kobiet w  Czerni. A  zauważyć tam 
można było, istotnie prześliczne łŁodory. I tak różo 
wy wył wii.tny odicień rose f ą n ° ,  (kołcr zwiędłych 
róż), Mado zielony, żółtawo czerwony, be-ge perło
w y, dfiap i popielaty. Bodaj Że kolory s/zoro popiela
ty. Bodaj Że kolory SZaro popielate przeważały.

Na tle tej mozaiki barwnej, dziwnie elegancko i 
oryginalnie, odhijiały p osiacie od  trtóp d o  głów  w 
czerni spowite, ły ch  arcyszykownych toalet nie oży
wiał z  .den żywszy koior, wśZystki-. szczegóły, od 
rękawiczek, do pantofelków były czarne,. i jedynie 
duży pęk świeży cli kwiatów, np. róż  czerwonych, 
zub ,-iebieskich hjacylttów, świadczył, Że to nie Za- 
łotone suknie.

Elegantki tutejsze wróciły znóiw do świeżych kwia 
tów, pogardzając sztuczną butonierą.

Ale, że trudno wszystkim dogodzić równoczośme, 
więc i  ta sama przez się miła i estetyczna moda po
zbawia Chleba setki kobiet utrzymujących się z wy
robu sztucznych kwiatów. T o  też poważne stowarzy
szenia kobiece wydały niedawno olezW y nawołujące 
og ó l kobiet, aby ze względów hrmoinii.Trnj oh przy
wróciły ten szczegół toaletowy.

Najbardziej sensacyjńem zjawiskiem w Loogchtamp 
były ihyba czworokątne słomkowe kajpelusz*. W yo
braźcie sobie rodzaj wuZondLa ną kwiaty a  łw adra- 
towem dnie. WozoMk ten wciśniętj z całej siły na i 
gtow- nu dozwala ani jednemu loczkowi wydobyć {

itk i). I
się na świat boży, O piękności tych ,orv%inalnych‘ł 
kapeluszy, wolę Zamilczeć.

Z okryć wybijały się na pierwszy plan lekkie 
płaszcze z  kolorow ego jedwabiu i cape'y. Te osta
tnie długie, półdługie i krótkie, uzupełniają ząró
wno jedwabne jak orepe de chinowe la b  wełniaąą 
suknie. W yglądają one bardzo elegancko, tylko na
leży je  ładnie udraj jWać.

Wiele now;ych i ładnych p>uan\ słów zauważyć m o
żna było w dziedzinie parasoli i parasolek. Para
solki, jak na córy słońca przystano, pełne fantazji 
i lekkości. Małe, płaskie w kszt dtołe japońskim, O 
długich iiik justo,. anych rączkach z lekkiej gaży 
koronki lub inkrustowanej ta£ty, w żywy on jąsnycb 
kolorach, barwą i lekkością przypominają motyle-i 
Każda z nich posiada metalową obręcz, którą j ilfin 
branzoletkę zakłada się na rękę. Nawet para rOid 
uległy silnej zmianie Ptrzedcwszystkiein Są bardzo 
małe, o  wiele mmejsze, niż dloły chczas. Krótkie i pę-1! 
kale, ale niezwykle ozddbne.

Rączki rzeźbione z kotści słoniowej drzewa <0-1 
s,ztoWnego, wysadzane kaiiueniami barwnymi, lut! 
rączki obciągnięte skórą jaszczurczą i krokodylowąj! 
rączki plecione z pa^eazków irchy odzn iczają sg|‘ 
dziwacznemi kształtami. Paie i jptaSie głowy, Z OCŻy-Ć 
ma z drogich  kamieni i obrożą inkrustowaną zby
tem, są równie poszukiwane jak rączki w kształCM* 
kul jakich używają inwalidzi. Czarne parasol* 
zniknęły -.upełnio N< j n u  t w-CL-aiy p  rasoti czjjK*' 
wonawt. brunatne, ztiełone i  granatowe, goyozd e j® ^ ' 
oe szerokim lampasem, kolorowym . a _

Y
Paryż. 2 J?- ft

%
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GOSPODARCZY.

„Dzień Spółdzielczości"
Do Ludności Żydowskiej w Polsce!

Dziś, w dniu 6-go czerwca świat cały ob- 
Kbodzi „Dzień Spółdzielczości*'.

W  Argentynie i w Anglji, we Francji i w 
BeWecji, wszędzie gdzie ludzkość nauczyła 
kię budować gniazda spółdzielcze, gdzie lu
dzie zorganizowali na zasadach wzajemnej \ 
samopomocy kooperatywy spożywcze, fer- J 
tty, spółdzielnie wytwórcze, miasta — ogro i 
iły, spółdzielcze kasy kredytowe, wszędzie! 
gdzie tylko powiewa wielobarwny międzyna 
kodowy sztandar spółdzielczości — jako o- 
knafea potężnego ruchu wszelkich narodowo 
Iści — jest dziś dzień szczerego, radosnego 
frwięta.

Pełni dumy zastanawiamy się dziś nad 
'Wielkiem dziełem dokonanem 80-cio letniem 
Istnieniem ruchu spółdzielczego a z wielką 
toadzieją na przyszłość łączymy się w dniu 
'dzisiejszym niewidzialnemi nićmi z całym 
Światem spółdzielczym.

My, Żydzi, weszliśmy do rodziny spółdziel 
"czej najpóźniej. Ucisk i nędza ekonomiczna, 
prześladowania polityczne i całe wieki izolo 
IMania nas z otaczającego życia — nałożyły 
todrębne piętno na nasz sposób myślenia i 
spowodowała własną nieufność do naszych 
.wspólnych sił — jako całość, do życia zbio 
towego

Przed 30-tu dopiero laty zawitały do nas 
pierwsze jaskółki spółdzielcze — nasze kasy 
pożyczkowo-oszczędnościowe. I nie bacząc 
na wszelkie przeszkody i prześladowania 
kdołaliśmy do roku 1914 zgromadzić dziesią 
Itki miljonów dolarów kapitału narodowe
go, powstałego z groszowych oszczędności, 
Ifcy kapitał ten z powrotem przelać do mas 
ludowych w postaci taniego kredytu.

Wyniki są znane: żydowskie, zapadłe mia 
steczko zmieniło zasadniczo swój wygląd. 
Pizy tępiły się ostre pazury i zmalały nieo
kiełzane apetyty małomiasteczkowych lich- 
.wiarzy — Wobec kategorycznej a silnej woli 1 
szerokich mas — tworzenia organizacyj spół 
dzielczych.

I po latach ciężkiej wojny i orzewrotów 
społecznych jesteśmy znowu w posiadaniu ol j 
brzymiego aparatu spółdzielczegeo, obejmu 
tiącego setki spółdzielń kredytowych — Ban 
ków Ludowych, cieszących się bezgranicznym 
zaufaniem szerokich mas ludowyh, wszyst

kich sfer społecznych' oraz Pańtwa.
Obecnie, kiedy ludność żydowska jest nie 

mai doszczętnie zrujnowana ekonomicznie, 
tworzenie silnych organizacyj spółdzielczych 
jest jedyną deską ratunku od nieznośnego 
niemal życia.

Niełatwo w obecnym ciężkim kryzysie, 
spełniać kooperacji jej trudne i odpowie
dzialne zadania. W spokojniejszych atoli wa 
runkach, sprzyjających bardziej planowej 
działalności gospodarczej — ruch spółdziel
czy wśród Żydów wyzyska wssl lkie możli
wości, by stać się ośrodkiem żydowskiego ży 
cia gospodarczego.

My, kooperatyści, nie pracujemy jedynie 
dla chwili obecnej, lecz budujemy, zapatrzę 
ni w świetlaną przyszłość narodu żydowskie 
g o . 1

ŻYDZI! Otoczcie zaufaniem i pełną po
święcenia wiarą — spółdzielnię waszego mia 
sta, pamiętajcie, że jest ona bardzo wa- 
żnem ogniwem wielkiego łańcucha gospo
darczego w kraju.

Współdziałajcie w budowie w a s z y c h  or 
ganizacyj spółdzielczych!

Niechaj pewność, że nie jesteście odosob
nieni, iż wraz 2 waszem sercem biją miljony 
serc innych, należących do różnych ras i na 
rodów — wzmocni waszego ducha i wiarę w 
przyszłość kooperacji.

Wstępujcie więc w jej szeregi!
Każdy rzemieślnik, kupiec, drobny handlo 

wiec — każdy Żyd — powinien być człon
kiem kooperatywy!

Każdy zbędny grosz będący w posiadaniu 
rodziny żydowskiej winien być powierzony 
kooperatywie!

Każdy przedsiębiorca żydowski winien 
wszystkie sWoje operacje finansowe zała
twiać jedynie za pośrednictwem żydowskiej 
spółdzielni kredytowej, Banku Ludowego, 
Związku Kredytowego 1

Wszystkie bez wyjątku fundusze społecz 
ne stowarzyszeń i związków winny być loko 
wane W spółdzielniach!

W  jedności — nasza siła]
Warszawa, dn. 6 czerwca 1926 r.

Związek Żydowskich Towarzystw 
Spółdzielczych w Polsce

'  POM YŚLNY STAN ZASIEW Ó W . Ogólny stan za 
kie w ów od marca uległ widocznemu polepszeniu. Do- 
iy czy  U) zarówno ozimin, jak i posuw ów  jaryefa. —  
lóLu całego Państwa da się on określić, jako przera
bia jący  paziom urodzajów przeciętnych. Słabszy stan 
easiewów —  wykazują jedynie północno wschodnie 
Ł)kręgi rolnicze — zwłaszcza województwa Wiłeń- 
fekie i Nowogródzkie, w których aziiminy spadają 
Poniżej normy, przyjętej za przeciętną. Sumaryczny 
obraz stanu zasiewów dla poszczególnych zbóż 
przedstawia się w następujących stopniach gdzie 
liczbą  3 przyjęto wyrażać wartość urodzajów śre
dnią: dla pszenicy 3,2, żyta 3,0, jęczmienia 3,1, rze
paku 3,2, koniczyny 3,1.

N IE ZR O ZU M IA LE  OPÓŹNIENIE. Jeszcze (Przed 
B miesiącami nailąpiła ratyfikacja umowy z W ło- 
tehaMp w sprawie waloryzacji ua 15 proc. przedwo
jennych ubezpieczeń we włoskich towarzystwach a- 
bękuracyjnyfih. Pomimo to jednak tekst tej umowy 
Kie został dotychczas urzędowo ogłoszony, tak, iż 
bardzo liczne rzesze zainteresowanych nie są w sta
nie zrealizować swoich dawnych pretensyj. Zazna- 
iz y ć  należy,- że ogłoszenie tekstu konwencji jest tem 
konieczniejsze, ile że niektóre przedsiębiorstwa ubez
pieczeniowe włoskie podjęły już j. powrotem działal
n ość  na terytorjum państwa polskiego.
i SY TU A C JA  W  PRZEM YŚLE TEKSTYLNYM , 
fria rynku łódzkim, bielskim, tomaszowskim dość 
knączne Ożywienie, kupuje zarówno zagranica, jako- 
keż Warszawa i prowincja W iększe jednak transa
k cje  krajowe nie dochodzą do skutku, ponieważ we- 
taoętrana konsum-cja Czeka na dalszy spodek dolara, 
*» z nim spadek ceń. Zakłady Zjednoczone Scheibler 
I U rjrum  w Lodzi sprzedały kilkaset tysięcy me- 
Ifrćw towarów włókienniczych do krajów bałkań
skich i na Daleki W schód. Jedna z Wielkich firm a- 
*ń«rykańskich ma jpak uśpić w  Polsce w najbliższym 
Nhafe większą portję przędzy

W  SP R A W IE  STOSUNKÓW BANKOW YCH  I 
K RED YTO W YCH . Sfery handlowe skarżą się na 
ujemne skutki sprolongowanej od 15 kwietnia kon
wencji dewizowej banków podskich. Dzięki tej kon
wencji banki związane umosvą traciły wpływ na
l.ształło wande kuirsu złotego, oo pozwoliło Czarnej 
giełdzie dyktować zwyżkę dolara niemal z godziny 
nag odzinę. Również ujemnie na kurs złotego wpły
nął brak dewiz i walut. Wskutek czego należności o- 
piewające W walucie obcej przekazywano zagranicą 
w równowartości zlotowej, co  przy zniżce złotego 
w yv oływato Straty Zagranicznych wierzycieli.

W  SP R A W IE  DOGODNEJ KOM UNIKACJI BEZ 
POŚREDNIEJ LW Ó W — G D A N SŁ  Lwowska Izba 
Handlowa Zwróciła się do Państwowej Rady K ole
jowej, z wnioskiem w sprawie Wprowadzenia dogo
dnej kem ubikacji między Lwowem i Gdańskiem, 
tfrzez Kranów —  Poznań. W edług autorów wniosku 
da się tę osiągnąć przez przesunięcie godtón odej
ścia poęiągów  z Krakowa do Gdańska. W  razie 
uwzględnienia wniosku powyższego podróż że Lw o
wa do Gdańska zostałaby skrócona o  1.5 godziny, 
prZytetli publiczność w bardzo nieznacznym stopniu 
korzysta obecnie z pociągów Lwów — Poznań — 
Gdańsk, gdyż do Poznania pociąg przychodzi nad 
ranem. Chodzi tu szczególnie o  przejeżdżających 
kupców, którzy nie zatrzymując się załatwiają spra
wy i odjeżdżają dalej.

CZĘŚCIOW E ZNIESIENIE U STAW Y  O OCHRO 
N IE LO KATORÓW  W  NIEMCZECH. Z Berlina do 
noszą, że od  1 lipcu br. zostaje zniesiona ustawa o 
ochronie lokatorów w stosunku do przedsiębiorstw 
przemysłowych, handlowych i innych lokalów znrob 
kowych. Również wprowadzony zostaje z dniem 1 
lipca 100 proc. Czynsz dla Wszystkich lokatorów 
zamiast dotychczasowego 96 proc. stosunku do Czyn 
szu przedwojennego. W łaściciele domów zabiegają 
o  dalsze ulgi, jak to: obniżanie podatku od komor
nego, który w Niemczech wynosi 40 proc. ogólnej

Sir. 9

w ysokości czynszu, podwyższenia czynszu w  sto
sunku do ogólnego Wskaźnika drożyźnianego od ' 
tych lokali, które nie będą podlegały ustawie o  o- 
chronię lokatorów it(p.

fcfonaater podatkowy
„A Q U A “ : Celem u z y s k a n i a  zwolnienia od c ł a  da

rów  Z a g r a n i c z n y :h. należy wnieść podanie do Urzę
du celnego. O ile nam w i a d o m o ,  przesyłki z Nie
miec nie podlegają tej uldze, zresztą prosimy się p o 
i n f o r m o w a ć  w Urzędzie celnym.

..CURRICULUM V ITA E ‘-: W  czerwcu 1W13 wynO 
sił kurs dolara 10 kor. ausirjackich.

C IE K A W Y ; Na podstawie ogłoszonej niedawna 
umowy między Polską a Czechosłowacją winni być 
obywatele polscy traktowani w Czechosłowacji na 
równi z  tamtejszymi obywatelami. PrzypusiCzamy 
więc, że banki czeskie powinny wypłacić obecnie ru
sztujące 15 proc.

„W ARSZAW ISTKA**: Porada adwokata jest w ka 
żdym razie konieczna.

ST A Ł Y  C ZY TELN IK  „N. DZ“ , POiW. G RYBÓ W  
Jeżeli pan jeszcze ipo rozpoozęeiu drugiego półrocza 
będzie towar sprzedawać musi Pan oczywiście p « -  
cić  podatek obrotowy.

W D ZIĘ C ZN Y  F IL IP A : Z Austrją nie ZoStabl
zawarta umowa o waloryzację ubezpieczeń przedwo
jennych, wobec Zego odnośna poiica przedstawi* 
obecnie tylko minimalną Wartość.

P. CH. KIRSCHENBAUM : Może Pan uzyskać pa
szport ulgtowy jednorazowy Za 25 zł luk wielokro
tny za 150 zł w  miejscowem starostwie, o ile Pan 
■przedłoży odpowiednie zaświadczenie z województw* 
stwierdzające konieczność wyjazdu. Zaznaczamy, 
że uzyskanie takiego Paszportu ulgowego napotyk* 
na znaczne trudności.

Co do wizy francuskiej, nic sądzimy, by uzyska
nie jej przedstawiało Wielkie trudności.

Rb. M IODOW A: Opłaty za wodę i w yw óz niw 
czystości obciążają nadal lokatorów i to tak długo, 
aż czynsa nie osiągnie 75 proc. czyaseu przedwo
jennego.

i
•
♦ NADESŁANE.

O ■
*t

:
Z « rubryką tą radakcja nie oipow lada *♦

P ry w a ta  i y l J i u .  K o e l  z mm M  Pafotw . w K rak iw li
poszukuje na rok szkolny 1926/2*7

nauczyciela ile  nauki:
ł )  Języka łacińskiego, jako przedmiotu 

głównego i języka polskiego, jako przed
miotu pobocznego; 

2) Matematyki. 
Wymagane pełne kwalifikacje. 
Podania wnosić należy do Dyrekcji Szkoły 

do dnia 25 czerwca br.

Ostrzeżeni*!
Od pewnego czasu jakiś mężczyzna wyższego wzro

stu odbiera zlecenia na pieczątki, szyldy emaliowane ttp. 
w  biurach i u kupców i wprowadza tychże w błąd, 
przedstawiając się jako mój krewny, względnie urzę
dnik Ośw adczam niniejszem, że żadnych agentów 
ani krewnych do przyjmowania zleceń dla aaojej firmy 
nie wysyłam. Proszę uprzejmie Szan. Klientelę, by 
przy Zapotrzebowaniu łaskawie zwracała się wprost 
do mojej firmy.

ż l e k s i n d e r  H s c h n a b ,  Wytwórnia pieczątek 
Kraków, Grodzka 41. TeL 1268.

Obwieszczenie,
Filja Akc. Banku Hipotecznego 

w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, że w oddział* 
zastawniczym Banko, Rynek 21 odbędzie się 
dnia 23-go czerwca 1926 r. i dni następnych 

od godziny 9V2 rano

Publiczna Licytacja
na której zostaną sprzedane najwięcej dającemu 
kosztowności, zastawione od 2 listopada 1926 
do 28 lutego 1926, tj. od Nr. 66491 do Nr. 67375. 

Wzywa się zatem interesowanych do wy
kupiła lub sprolongowania wymienionych za
stawów przed terminem licytacji, tj. najpóźniej 
do dnia 22 czerwca 1926.

Fiija Akc, Banku Hipotecznego 
w Krakowie*
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Łamigłówka krzyżykowa
Ułożyła I. GOLDSTEINÓWNA (Jasło).

ZNACZENIE WYRAZÓW.
POZIOM O:
2) Pierwiastek chem. 4) Przeznaczenie korespon

dencji. 6) „Chociaż" inaczej. 7) Zjawisko nadziem- 
«kie. 9) Wybitny pisarz hebrajski. 11) Zwolennik 
rządów ludu. 18) Zaimek. 20) „Sprzeciw” inaczej. 22) 
Dopisek. 24) Kraj w Azji. 31) Część g łow y u bydła. 
82) Owad 33) Tytuł angielski. 34) Imię żeńskie ży- 
Idowakie. 36) „W ieprz” , ipo niemiecku. 37) Okras 
Czas o. 38) Członek rady. 40) Tytuł, imię i nazwisko 
•WiełUegp Żyda (-)-). 45) Shtży do pisania. 47) Kon- 
MOt, inaczej. 48) Rodzaj drogi. 49) „Odżywia się” 
loaocej. 51) Zaimek. 52) Postać z „Fausta” . 54) 
■Ptaysłówek. 56) M iejscowość w Nidoiiandji. 58) L i
tera grecka. 60) Część urządzenia :,ypia’ ni. 62) T yl
ko. 63) Przysłówek. 64) Imię żeńskie zdirobn. 65) 
$fbMt)0 w £1 Djesirah nad Nilem (wspak). 66) Litera 
fooeł. 68) „Gęś” w j. ob. (wspak) 70) Zaimek. 71) Tak 
W  j«Ł  obcym. 72) Opłata pocztowa. 73) „Jest” w obc. 
,u‘Z. 76) Syn Noego. 78) Zaimek. 79) „ i” po angielska 
,(lonst.). 80) T łuszcz rybi. 82) Zaimek. 83) Rodzaj 
blizny. 85) Tytuł szlachecki. 87) Rodaajmik franc. 
;(wspak). 88) Pisarz polski (-+-). 93) .Lasek” inaczej. 
« )  Zabawa. 96) Wydana, zaspa, inaczej. 98) Część 
«zluki scen. 99) „R ok”  w jęz. oibc. 100) Przydomek 
Wielu bractw klasztornych. 101) Przyimek. 102) 
.„Rada" w języku obc. 104) Miasto W Palestynie. 105) 
Ńazwa węża u Kipplinga. 106) Liczba. 107) Była 
•toflłca w Ewrqjie. 108) „Sześć razy” ił aczej. 115) I- 
ntię żeósk. zdroton. 116) Znajdziesz W wierszach. 
117) Jak „4” . 119) ,Z “ w  jęz. obc.

PIONOW O:
, ł )  Podarunek inaczej. 2) Niszczy metale. 3) 
„Tchnienie”  inaczej. 4) Wykrzyknik. 5) „Swoja" w 
Języku martwym. 6) Skrót w korespondencji na 
<4*>k bieżący”  8) „Tu” w  jęz. obc. 10) „To samo” 
Inaczej. 12) Litem fonet. 14) Rosa psa. 15) Naczynie 
kuchenne. 16) Wysokie karty. 17) Zaimek. 18) Twier
dzenie, 19) ..Miejsce” w języku obc. 20) DziurŁ-Cka 
(kotui. (II prsyp. liczby mnogiej). 21) „Głupi-eC” po 
Bśemkacku. 22) Odpadki ze zboża. 23) Prodńkt mle
czny. 25) Karta. 26) KwisU. 27) Część świata. 28) 
Przysłówek. 29) M ary  powierzchni (Wspak). 30) 
Przyimek. 33) Państwo w Europie. 35) Rodzajnik 
węgierski, 39) „Podaruję”  inaczej. 40) „Dostarcze
nie" inaczej. 41) Sprzeciwiająca aię. 42) Samolub 
43) „Straszne” inaczej. 44) M iejscow ość niedaleko 
.Władywostoku. 46) Imię żeńskie. 48) Zaimek angiel
ski (wspak). 50) Litera, fon. 53) Podwyższony ton w 
BtuzyCe. 55) „Lichota”  o  Wy roba d i, inaczej. 57)

„Skreślić” inaczej. 59) Część twarzy. 61) Część sztu
ki. 64) Schowek na pieniądze (wspak). 67) Produkt 
ropny. 69) „Nie” w obc. jęz. 74) Skrót przedsię
biorstw hiundil. 75) Ściana. 76) Imię żyd. zdrobn. 77) 
Nowość luksusowa. 81) Spójnik. 83) Wesele. 84) Nic. 
85) Rodzaj szynkowni. 86) Cyfra niemiecka. 89) Zwie 
rzątko wodne. 90) Zaimek 94) Przyprawa d o  mięsa. 
92) Zwierzę domowe. 93) Potrzebny woźnicom. 94) 
Przylądek inaczej. 95) „Brzydko- u dzieci. 97) Prze
czenie. 101) Skrót na' „nie znany” . 103) Zaimek. 109) 
Przyiniek. 110) Imję żeńskie zdrobniałe. 111) Imię 
męskie zdrobniałe (wspak.) 112) „Koniec” inaczej. 
113) Rodzaj pęknięcia. 114) Jednostka elektr. 118) 
„Szturm” na bank po gotówkę inaczej.

ROZWIĄZANIE ŁAMIGŁÓWKI Nr. 54
POZIOM O:
1) Tun, 4) komitet, 10) tir, 13) opał, 15) bazar, 16) 

faza. 17) tabor, 19) Kan, 20) kltaj. 21) sot&r, 23) Po
lak 25) bufet, 26) koper, 28) at, 30) sen, 32) Pat. 34) 
rys, 36) lin, 38) Aar, 39) Afty, 40) Mamut, 41) ante,
42) W oo, 44) kil, 46) oki, 47) an, 48) kasa, 50) jod, 
52) ad 53) kabak, 54) kotek, 56) kawas, 58) nąmaz, 
60) rotor, 61) rad. 63) sonet. 65) Uran, 68) Nona, 69) 
San, 70) kabaret. 71) Non.

PIONOW O:
1) Tot, 2) Upas, 3) Nubob. 5) ob, 6) Mak, 7) Izak. 

8) Tan 9) Er, 10) Tatar, 12) Raj, 16) filet. 20) Ko
pal. 22) Ren, 23) Pop, 24) Karawan 27) Nereidy, 
29) Tyfon, 31) limit, 33) Matka, 35) Sto, 38) Ano,
43) Galar, 45) Potas 48) Kawon, 49) Sas, 50) Jon, 
51) Demon, 55) Kanon, 56) Kora 57) Haga, 59) Ze- 
no, 60 Rus, 61) Rab, 62) Dar, 64) Tan.

WYNIK IV. KONKURSU ŁAMIGŁÓW
KOWEGO. -

Losowanie IV, konkursu łamigłówkowego, 
dało wynik następujący:

I, — p. B. Rosner, II. — p, Em, Leip-htcr, 
III, — p, M. Graberówna, IV, — p, R, Wolf, 
V, — p, E. Zuckerówna, VI, — p» J, Tuch-
man.

Pragnąc przyczynić się do rozszerzenia 
znajomości języka hebrajskiego, postanowi 
ła redakcja „Nowego Dziennika'' rozdzielić 
wśród wylosowanych, jakc nagrodę, b  e- 
gzemplarzy znanego, doskonałego podręczni 
ka do nauki języka hebrajskiego ,,Sfath A - 
menu”, M. Ratha,

Wesoły kącik
LIST O T W A R T Y  DO P. PRE ZYD EN TA MOŚCI

CKIEGO
Ponieważ słyszeliśmy, że p. Prezydent jest elek- 

ti otechnikiem — prosimy i pytamy go, czyby nie po
trafił zmontować kontaktu między Reichem a Gryn- 
baumem, Korfantym a uczciwością, Witosem a gra- 
iratyką. Gminą żydowską w Warszawie a bundow- 
Cem EhtJiehem żoną chasyda a skromnością, akto- 

żydowskim a talentem, izbą skarbową a spra
wiedliwością? (N. Hajnt)

Z  SEJMU
P o ogłoszeniu wyniku- w yborów  na Prezydenta 

wyraził się o  rewolucji jeden z posłów: „Zaczęło
We na moście, u skończyło Sie nu M ościckim” .

SHFRLOK HOLMES
Gość na letnisku: Pańska kucharka nosi od wczo

raj wieczór paziowską fryzurę?
Gospodarz: Tak, ale skąd p  a n o tom wie?
Gość: P o raz pierwszy znajduję diziś w  rosole 

tylko k r ó t k i e  włosy!
ON JEST Z A  LE N IW Y

Fabrykant, który buduje dom, przyszedł właśnie 
obejrzeć robotę. D waj robotnicy noszą rury kanali
zacyjne z ulicy na dość odległą tylną część b i w a 
ku, Ponieważ jeden z nich nosi dwie rury, a drugi 
tylko jedną, pyta fabrykant tego ostatniego: „D la
czego nie nosicie także dw óch  rur? — ,O n " — wska 
żuje robotnik pogardliwie na swego towarzysza — 
jest za leniwy aby dwa razy odbyć drogę”

Bł. p.

DAWID KOHN
kupiec i obywatel m. Krakowa

zmarł po krótkich a dolegliwych cier
pieniach w 80 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dziś, w niedzielę 
dnia 6 b. m. o godz. 5 popoł. z domu 
przedpogrzebowego na cmentarzu żyd., 
na który Krewnych, Znajomych i Przy
jaciół zaprasza stroskana

R a d l in a .

Z KRAJU.
Wiadomości lwowski*

(O d  n aszego  k orespon den ta ).
(Teit.j. 5 Caa»-WCk,

We Lwowie uspokajają się Zwolna umysły. J\| 
deitnonstracjaUi, ostatnich tygodni, skierowanych
przeciw jednemu lub drugiemu .obozowi” przeżył 
Lwów ostatnio kijka dni podniosłych: Lwów gotwal 
w  swych murach Prezydenta Mościckiego, „swego-", 
Prezydenta.

* * *
W śród  rózgardjnszu przeszedł nlespostrzeżeo}# 

niemtii proces inż. Paykurta, odroczony jak wiado
mo, dla zbadania stanu umysłowego oskarżonego,
Lwów będzie miał zatem po raz wtóry sensację- 
Circenses go nie miną.

* *  *

Nie spoili- zeźenie niemal i bez w rażenia prze
szedł wypadek mordu, dokonany przez ■ student* 
clieinji technicznej Achla na swej obłąkanej siostrze, 
Uzdolniona jednostka skróciła męki swej siostry 
skrzypaazki, unieszczęśliwiając siebie na cale życie* 
Olpinja cala, a W szczególności jego koL-dzy współ
czują z nieszczęśliwą rodziną.■ » •

W  kalejdoskopie zdarzeń niepoślednią roJę odgry*» 
wa teatr. Ostatnio raczył nas występami K. Junoszy4 
Stępowskiego („Otello", .Orzeł czy reszką” ), a sa- 
powiada ucztę prawdziwą w czasie gościny art. Le
szczyńskiego z Warszawy.

Jak już donieśliśmy, uchwaliła Rada Miejska 
teatry nadal prowadzić w zarządzie miejskim. Czy; 
teatry zostaną pod kierownictwem dyr. H. Barwiń- 
skiego, czy też zostaną oddane pieczy znanego za
szczytnie teatrologa dyr. Trzcińskiego — rozstrzy
gnie się w najbliższej przyszłości.

*  •  *

„Tout Leopol” zachwyca się występami małej, 10- 
letniej Njnki Wilińskiej, inleaipretatorki Maeterlincka 
..Niebieskiego Ptaka” i niezrównanej tanOereCzkl. 
która nedlugu i do Krakowa zawita.

» -  •
SpoteC2na praca żydowska idizie naprzód. I lali 

możemy donieść o pomyślnym przebiegu .Tygodnia 
Chaluca” we Lwowie i na całej prowincji Wscho*,
dniej Małopolski. Pozaletn dzięki ofiarnej inśCjąty>
Wic Za wiążą to się żydowskie „Towarzystwo pomo
cy groszow ej” , chcące drogą samopomocy ulżyć 
choć w części otchłannej nędzy ulicy żydowskiej.

Tu wspomnieć też należy o postępującej nafirzól 
akcji stworzenia „Centralnego Ranku Małopolski", 
któremu poświęca się mnóstwo zebrań i zgromadzeń 
we Lwowie, Drohobyczu i szeregu miast prowincjo- 
t alftych.

« * •
Tutejsza prasa ukraińska ciągle jeszcze atakujtf 

społeczeństwo żydowskie z racji samosądu Schwarz- 
barta nad Petlurą, posuwając . się do  nazwania u- 
chwaly Koła Żydowskiego w tej sprawie „prowOka- 
cyjną uchwałą” .

*  *  *

Z wielkicm zaciekawieniem czekają tutejsze koła 
literackie i towarzyskie na zapowiedziane , Marjo- 
e.etki żydowskie", których autorem jest Znany saty
ryk żyd1, Zygmunt Schorr. Ostrze satyry, podobni a 
jak w Marjonelkach Korena, zwrócii aię przeciw oso
bistościom ze sfer politycznych, społecznych i lite
rackich.

ODMOWA L E G A L IZA C JI „STRONNICTW A! 
F A SZYSTÓ W  POLSKICH". M -stwo spraw w ewn, 
odpow iedziało  odm ow nie na p odanie o legaliZaC j*  
„Stronnictwa faszystów  polskich” .

ł t  JOANA t i\
inikenlt* ciakolada daaarowa 1 

poleca fabryka A. PMSICKI, S. A., K rafc**!
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P a s t e l e  d e  r y s e w s n i a
L . S C .  H s r d t m u f a uieziównanej

jakości.K lików, ul. A. Potockiego L. 3.

K R C t f e l K A

Wschód 
słońca 
8 ol. 19

Zachód 
słońca 

19 m . 50

Opitli ud sieietiffii iidertiii
Związek Tow. Opieki nad Sierotami żydowskietni 

dla zachodniej Małopolski z siedzibą w Klukowie 
ż*brał się, juk nas informują, do energicznej akcji 
dla wzmocnienia już istniejących i założenia nowych 
placówek opieki sierocej. Wymiana myśli, jaka na- 
ąfcjipila z okazji ostatnio odbytej w Krakowie ogólno 
polskiej konferencji wszystkich Związków okręgo
wych przyczyniła się w pewnej mierze do spotęgo
wania inicjatywy- Komitet W ykonawczy Związku 
z prezesem Dr Józefem Steinberg>m, wiceprezesem 
Dt Janem Landauem i skarbniczką p. Rockową na 
czele, obsadził wakujący od dłuższa j o  czasu ge
neralny sekretarjat, który powierzono p. Drowi Hen
rykowi Leserowi. W  najbliższych dniach otworzone 

'będzie nowe biuro Związku przy ul. Zielonej 3 
(parter). Jeszcze w bieżącym miesiącu utworzone 
zostanie nowe lokalne Tow. Op. Sier. żyd. w Dębicy. 
IPrzeSzło 250 dzieci w ysłano do kolonij leczniczych 
& odpoczynkowych (Rabka, Iwonicz, Rytro) oraz do 
pótkolonij w okolicy N ow ego Sącza. Również i w 
'Krakowie mają powiać pólkoilonje wakacyjne w po
rozumieniu z organizacjami „Tarbuth" i  „T O Z ‘‘ .

Iłói dla i M h  M m (  zapita
‘Akade-mickie Biu.ro Tłumaczeń i Korespondencji 

2  w 2yd. Akad. w Polsce, WarSza'Vi, Plac Żelaznej 
Bramy nr. 6 m. 11 , poda je do wiadomości ogółu za
interesowanych, iż -.głodnie z nadesłanemi przez Se- 
Łretarjaty szeregu uniwersytetów zagranicznych in- 
iorm acjam i wcześniejsze wysyłanie podań o przyję
cie ma większe szanse .powodlenia ponieważ zapisy 
dokonywane są W kolejności zgłoszeń, ilość zaś 
m iejsc dla cudzoziemców jest ograniczona.

W  związku z powyższem biuro udziela wszelkich 
wyczerpujących informacyj co do studljów i warun
ków utrzymania zagranicą oraz załatwia wszelkie 
formalności," Związane z uzyskaniem przyjęcia na 
uczelnie zagraniczne, jak tłumaczenie dokumentów, 
legalizacją tłumaczeń i oryginałów  w odnośnych 
urzędach i konsulatach oraz redagowanie podań do 
krajowych i Zagranicznych władz szkolnych.

Termin składania po.łań na uczelnie zagraniczne 
upływa z dniem 3 listopada br.

Zamiejscowym udziela Się inform acyj listownie za 
nadesłaniem 3 złotych na koszta informacyjne.

— a n k ie t ę  „ k ie d y  i j a k  STAŁEM
SIĘ SJONISTĄ? ' rozpoczynamy w następ
nym numerze drukiem wstępnych uwag do 
ankiety, pióra pos. Dra Th ona.

—  ZMIANY W WOJEWÓDZTWIE KRA 
KOWSKIEM. W najbliższym czasie mają na 
stąpić zmiany na kilku odpowiedzialnych 
stanowiskach w województwie krakow- 
skiem. Według pogłosek mają zmiany nastę 
pić w wydziale prezydjaln^m oraz ca nie
których stanowiskach szefów wydziałów.

—  s t a n  c h o r ó b  z a k a ź n y c h  w  k r a k o
IWJlE, zgłoszonych w czasie od  30 maja do 5 bm. 
Przedstawia się następująco: Szkarlatyna 8, odra 
€, dyfterja 3, dur b rz jsa iy  2, róża 3 koklusz 8, 
napalenie opon m ózgowych 1.

—  W Y K O P A N IE  KOŚCI LUDZKICH  W  ŚRÓD 
M lE śC IU . Juk wiadomo, na placu Szczepańskim 
prowadzone są roboty około uporządkowańia na
wierzchni jezdna, oraz naprawy kanałów. Przy tej 
sposobności wczoraj od strony ul. Jagiellońskiej wy 
kopano w głębokości 1 metra wielką ilość kości 
ludzkich. Kości załadowano na w óz magistracki i 
■Wywieziono na cmentarz. K ości te pochodzą z daw
nego cm entarz kościoła parafjalnego św. Szczepa- 
tta który w  dawnych lalach wnosił się na placu 
Szczepańskim. K ościół ten rozebrano w roku 1802 
fet rozkaz władz austriackich i w tymże roku za
łożono obecny cmentarz rakowicki.

—  PO UW OLNIENIU DRA BADERA. W czoraj 
przedpołudnie ja prokurator Dr Michaleweki zgłosił

isarz go Ostrowsli złożył władzo w w M N  lm\
W czoraj o  godz. 12 tej w południe w sali konfe

rencyjnej magistratu krakowskiego odbyło się uro
czyste przekazanie władzy przez komisarza rządu 
Ostrowskiego do rąk wiceprezydenta Sarego, oraz 
uroczyste pożegnanie p. Ostrowskiego pi Zez urzędni
ków magistratu.

Pierwszy zabrał glos ustępujący komisarz rządu, 
p. W, Ostrowski który odczytał reskrypt wojewódz
twa krakowskiego o przywróceniu samorządu w 
Krakowie i równoCzcsnem odwołaniu komisarza 
rządu. Reskrypt adresowany jest do wiceprezydenta 
Sarego. Po odczytaniu reskryptu p. Ostrowski zło 
żył władzę w ręce wiceprezydenta Sarego, pocz-m  
Wygłosił przemówienie, w którem podziękował ser
decznie tpp. wiceprezydentom i urzędnikom za lo

jalną i dzielną współpracę i oświadczył, że na sta
nowisku naczelnika wydziału przemysłowego, któ
re obejmuje w województwie, będiie nadal dla do
bra miasta pracował.

Z kolei przem ówił wiceprezydent Sarę jjełniący 
obecnie obowiązki pre/ydcmtn miasta. Mówca oświad 
czył. że p. Ostrowski spi awow.il swój urząd nie ja
ko komisarz rządowy w ści-dein tego słowa znacze
niu, lecz jako wzorowy obywatel, znający dokła
dnie potrzeby miasta. Dlatego też chociaż z radością 
powitać należy przywrócenie samorządu, mówca że
gna p. Ostrowskiego z żalem.

W końcu przemówił imieniem urzędników magi
stratu st. radca Zawadzki.

zażalenie nieważności od W y r o k u ,  uwalniającego Dr 
j Jana Badera od zarzutu zbrodni zabójstwa błp. Lu

dwika Marguliesa.
— A G ITAC JA KOM UNISTYCZNA. O r g a n a  p o l i 

c j i  -p o l i t y c z n e j  u s u l i ę l y  o n e g d a j  o d e z w y  L o m  unii- 
s t y c z n e j  treś c i ,  r o z l e p i o n e  p r z e z  l u t ? j s z y c h  k o m u n i 
s t ó w  n a  m u r a c h  m iasta ."  O d e z w y  n a w o ł y w a ł y  d o  
w p r o w a d z e n i e  d y k t a t u r y  p r o l e t a r j a l u  d r o g ą  z b r o j 
n e j  r e w o l u c j i .  Przeciw a g i t a t o r o m  w d r o ż ę n o  d o c h o 
d z e n ia .

— TEA G E D JA IN W A LID Y. W czoraj in ter w en jo 
wato pogotowie ratunkowe na ul. Potockiego 1. 1, 
gdzie 47 letni Franciszek Szczerba, inwallidia, wypił 
w zamiarze samobójczym większą ilość kwasu octo
wego. Lekarz jwigolowia przewiózł desperata w cięż 
kiirn stanie do szpitala. Pojwodem rozp iczliwego 
kroku miała być utrata renty inwalidzkiej.

— ZAM ACH SAMOBÓJCZY. Henryk Włodarski 
(8st 20), zam. przy ul. Jasnej 1. 10, usiłował odebrać 
sobie ży cie  przed domem przy ulicy Radziwilłow- 
skśej 1. 5 przez W ypicie w ię k sz ej ilości jodyny. Za
wezwane pogotowie rat inko .ve po wypompowaniu 
żołądka pozostawiło Włodarskiego opiece domowej. 
Pow ód usiłowanego samobójstwa nieznany.

— D W A P RZEJECH A N IA. K oło poczty głównej 
wpadła wCZoraj pod S am ochód  10-lefma Albina Bat- 
kówr.a i doznała obrażeń na -Talem ciele. — R ów 
nież wczorj najechany został ia al. Salinarnej przez 
wóz tramwajowy 17-letni Jan Pan iś. W  obu wy
padkach lekarz pogotowia opatrzył kaniuzjonowa- 
nych i oddał ich otpiece domowej.

— ZD E R JEN IE W  ulicy BasztWej najechał Mi
chał Dziuła rowerem na wóz tramwajowy skuitkiet* 
czego rower Dziuły uległ silnemu uszkodzeniu. Dziu
ła sam wyszedł beż sz van.su.

—  NOCNY L U P  ZLO D ZIE .fi. Lunia Rogoyska 
zam. przy ul Cegła rski ej 1. 2 dtotniojła, że w nocy 
z darła 4 na 5 bm. skradziono jej ze zamkniętego 
strychu przez wyrwanie kłódni ze skoblem od zam
ki jętych drzwi bieliznę damską i męską oraz dwa 
płaszcze zim -ve łącznej wartości około 200 zł. —  
Zofja Hajek, zam. przy ul. PłaSzOwskiej 1. 227 do
niosła, że w ncCy Z dn. 4 na 5 bm. skradziono je j 
ze zamkniętej komórki 5 gęsi wartości około 50 zł.

  ARESZTO W AN O  notorycznego złodzieja kie
szonkowego Ludwika Strączka, (lat 25) z Krakowa 
za przekroc >zaie dozoru policyjnego i targnięcie się 
na funkcjonarjitóza policji w służbie. —  Organa tu 
tejszej policji aresztowały Jana Kowalskiego (lat 
28) z Krako va i Bortleniuka Wasyla (lat 26) ze 
Szpikowa (Rosja soWieeia), którzy dopuścili się 
kradzieży bielizny ze strychu na szkodę Heleny Wit 
kowskiej, Starowiślna 12, Piszczka Kazimierza, Sta
rowiślna 14, Kr.mstera Jonasa, Starowiślna 14, Sa
le uroiła Hellera, Krako vska 23, Krzemienia Marku
sa, Krakowska 21, Marji Kasprzyk Krakowska 14,' 
Judyty Frohlich Krukowska 22 i Salomona Reicha 
Krakowska 14. Nadio aresztowały organa policji 
Zy olińskiego Francis-Aa, lat 14, z Krakowa i W ę
grzyna Jakóba lal 15, z W oli Duchnckitj za kra
dzież bielizny Ze strychu na szkodę Julji \dam CZyk  
przy ul. Skawińskiej 1 13. Ws.yisikioh odstawiono 
do więzień sądowych. — Pod zarzutem w łóczęgo- 
stv a oraz jako poszukiwaną przez tulejsz;.- sąd kar
ny aresztowano i odstawiono do sądu Zofję Gra
bowską, (lat 22) ze Sędzi~>/owa.

L U K S 0 L
najwykwintniej- 
**• pasta 
Mo afeuwla

;  R E P E R TU A R  K IN O TEATR Ó W
W A R S Z A W A : „C zer,voiy jeździec" (w gł. roli 

Fern Andra).
UCIECHA- „Pokusy zmysłowej kobiety". 
NOW OŚCI: „Dusza artystki".
W AN D A : „W skaż jego imię".
REDU TA: „W alka o prezydenturę".
SZTU K A: „Tancerz m ojej żony"
PROM IEŃ: „N owe noce Dekamarona".

— Z ŻYCIA SZACHOWEGO W  KRAKO*
WIE. Dzis o godz. 11 przedpołudniem nastą 
pi uroczyste otwarcie wielkiego turniej'u sza 
chowego o mistrzostwo miasta. W turnieju 
biorą udział najlepsi gracze Krakowa a mia
nowicie: Dr Ameisen, Blaszczffc), Chwojnik, 
Gałuszka, Konczyński, Korngold, Paździer* 
ny, Perlberg, Rakower, Rubinstein, Scheu«r> 
Schenker, Sprit/r Windyn. Gra odbywać 
się będzie w specjalnie na ten cel oddanej 
sali „Secesja1' ul. św, Anny 2. od godz, 7— 11 
wieczorem. Pierwsza runda odbędzie się dziś 
w niedzielę, 6 bm, o godzinie 7 wieczorem.

—  ZEBR AN IE U RZĘDN ICZEK  AD W O KAC
KICH. Zarząd Zwiąrku Zawodowego Urzędników
Prywatnych, Kraków, Sławkowska 6, I p. zaprajea 
wszystkie urzędiuczki kauCelaryj adwokackich na za
branie, które odbędzie się w poniedziałek dnia. 7 hm 
o godzinie 7-mej wieTzorein, w  tokaju Związku. 
Ze względu na ważność spraw  obecność w&Zystkicfa 
konieczna.

 o o i—
—  KURS ESPERAN TA. Żydowski Klub Towtartjr 

: ki w  Podgó -z.u urządza dwuimietsięozny kurs języ
ka Esperanto. Członkowie klubu, a także cn o b y  
luenależące do klubu, mogą wpisywać a ę  ua k u ń  
w lokalu przy ul. Lwowskiej 1. l i  Oud^enai; od  
godz. 7— 10 wieczór.

—  Z W IĄ Z E K  AK AD . „GORDONJAH*. ,Wi p a
uiedziałek, 7 bm. uroczyste Otwarcie własnego loka
lu przy ul. Dietla 105, II. p. o t  połączone Z refe
ratem kol. O. Stpiry n. t. „Ideały wychowawcze mło
dzieży sjońskiej". Początek o godz. 7‘30 Wtitczór. 
Goście mile widziani. ,

ZE SPORTU.

Czechosłowacja - Polska
Dzisiaj popot. na boisku CraCoyiL

Już pisaliśmy, jak ciężkie zadanie Czoka dtzfisiaj 
naszą reprezentację. Nader silny skład . efw-czeora- 
cyjnej drużyny Czechosłowacji, w skład której wcho 
dzą najwybitniejsi gracze Czeskich klubów Sporty  
Slavia, DFC. Ceoh-ie- Karlin itp. jest rękojm ią ży
wej i pięknej, na wysokim Jtozaomie stojącej giry.

Drużyny wystąpią w następującym składzie:
Semian, Kuich.yn.ka, Paulin, Miahirer, Swoboda, 

Stveirak, Sedlaczek, Polaczek, Tozdczka, Rehak, Do- 
lejszii.

Domański, Giebartowski Pohl, Zastawniak, Lu
bina, W ojciechowski, Sperling, Ciszewski, Kałuża, 
Kuchar, Kubiński.

Najwięcej interesującymi Członkami naszej druży* 
v reprezentacyjnej są Pohl i Lubina. P o  raz pierw

szy hiorą gracze Górnego Śląska udział w  repre
zentacji Polski i z ich ostatniej formy wnioskując; 
z pewnością nie zawiodą. Obronę bramki powierzo
no Domańskiemu. G i ebar lo wsk i ego dobra forma wy
kazana ostatnio na zawodlach Kraków-—Lwóiw wy
walczyła mu miejsce lewego obrońcy. Zastawniakn 
wybitna forma jest ogólnie znana. W ojciechowski 
wybił się ostatnio na czoło graczy Poznania.

Zalety Kałuży, Kubińskiego, Sperlinga i KuCłjora 
znamy wszyscy z najlepsjtój strony. Ciszewskiego 
zna Kraków z  czasów jegto gry w  Gracorii.

W  całości zatem możemj być ze składu naszej
użyny zadowoleni. Dzisiejszy dzień bedme nową 

próbą 'powetowania naszej niezasłużonej klęski z r.
■ 025 (1:2 na korzyść Czechosłowacji w Pradze). 
Jeśli bowiem drużyna czeska ma w swym składzie 
jednostkowo graczy wybitnych, to wierzyć należy,, 
że nasi gracze potrafią zrównoważyć szanse najwyż
szą ambicją.
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Egzekutywa Organizacji Sjonistycz- 
he) dla Zachodniej Małopolski i Śląska ko- 
piutiikujc:

Stosownie do instrukcji Egzekutywy kn- 
dyńskiej przeprowadziliśmy akcję „Miesią
ca Organizacyjnego'* na naszym terenie. Kie. 
rownictwo akcji z ramienia Egzekutywy Or 
ganizacji Sjonistycznej objął referent organi 
zacyjny Dr. Ch. Hilfstein.

Z wyjątkiem Krakowa, gdzie inauguracja 
akcji Wielkiąpi Zgromadzeniem LudoWem 
odbyła się 15 kwietnia, wszystkie z okazji 
„Miesiąca Organizacji*1 zwołane zgromadzę 
nia, jakoteż zebrania na prowincji rozpoczęły 
lic z dniem 18 kwietnia,

1) Z początk'em kwietnia wystosowaliśmy 
«dezwę w języku hebrajskim, żvdowskim i 
pockim z objaśnieniami celu i zntczenia ak- 
(Cji, Odezwa wysłaną została dc ’ wszvstkich 
piiast i miasteczek w naszej dzi knury 

2,; Wysłaliśmy cyrkularze dt wszystkich 
miesf, zaznajamiając dokładnie nas.\ cl; tu- 
iwmzyszy o znaczeniu obecnej akc>i dla 
iWr.mt>cni snia organizacji, po2'ę'- '>’ " ;a sjoni- 
pjmu. ustalciiia idei i pracy spnlztw. rozbu
dowy] organizacji, stworzenia ruchu irłoazie 
źy, opartego na wychowaniu sjonistycznem, 
/organizowania kobiet, przeo?; wadzenia 
akcji szekkwej itd. Podaliśmy tlokłaani* 
cnaczónie , Miesiąca'* jako czas sprawczda- 
ttia lustrum" własnych ńł » polr/cb. Zara
zem podaliśmy im, kiedy delegat Centrali ich 
>dwiedzi.

3) Wysłalsmy cyrkularze do wszystkich 
jHp.Wców z żądaniem stawienia się do dyspo 
„ycji Egzełatywy, podając im daty, jakoteż 
jaiasfa, które mają zwieduć.
. 4) J5. kwretua ogłosiiiśir y w , Kow. 
jEuiułmiŁat z  dokłądnem padaniem miast, dat
.dełegalów,
.5) Wysłalii my cyrkularze do wszystkich 

minst z instnikcjami natury technicznej, ad- 
Rkińsiracyjnej i formalnej,

6) Wysłaliśmy cyrkularze do wszystkich 
łnofwców z  instrukcjami, jakoteż tezami 
M)nr, .Wskazywaliśmy na konieznuść akcen-

M l  I  biZMI I  M t
Z okazji rozpoczyna,M-cego się dnia 8 bm. 

ipooiedzLeniia Kpmisji Mandatuwej/Eigi hfa?.Ói 
dów udał się. prezydent Org...S;on Dr. Wtiz- ■ 
mann dJb CeneWy, W przejeździe wvgłOsi p, 
IWeizman dzisiaj, 6 hm , pi i-tmówienię w Pa
ryżu .na \fielkiem maniłeś tacy jnem zgroma
dzeniu sjonLWcznem pod przewodnictwem 
Leona Bluma. W Jroace powrotnej zatrzy
ma sią Dr Weizraann 13 bm. w Berlinie, 
gdzie na. jego eżeść be "zi'>. urządzony raut 
Ogrodowy, ..

»  *: *

D B L O A C J A  "WAAD LEUMI, udająca się na po 
•Sadzenie K om isji Mandatowej przy Lidze narodów,
S złożona z Dra ArloSorofu, rabina Uzjela i Die- 
•engbta, op-uścui Palestynę.

 ... o -»~ .— —

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
TECHNICDM  W  H A JF IE  — W Y zS Z ą . UCZEL 

K IĄ . Pyrektorjmri hebrajskiego technikum w Hnj- 
fie uchwaliło wyposażyć tetmnikuni z początkiarn 
przyszłego loktt sizkolhego w środitj, któreby odpo
wiadały Wyż-s^<$ szkole technicznej. Jak wiadomo, 
•tworzono technikum celem przysporzenia Palęsly- 
©ie kwalifikowanych rzemieślników budowniczych 
|tp., ponieważ b ra k ło . tego rodzaju robotników w 
jgraju. Obecnie Okazała się konieczność wykształce
nia bdJ dziej kwalifikowany* h sil, jak architektów, 
fkiżynijrów chemików i  td. W yższa szkoła lechniez- 
©a w  Hajfię Jadzie mogi obecnie dać jwym absol
went om dyplom  szkół wyższych.

IZ R A E I IUL zachorował bardzo pow aż
c ie .

500 AK AD EM IK Ó W  AM ERYK AŃSK ICH  ma
•obecnie zwiedzić Palestynę. Jest to wycieczka, 0b- 
Ijeżdżajaca dały świat. Żydowskie instytucje w  Pale- 
WylJio przygotowują Szereg imprez na przyjęcie tej 
Wycieczki,

„NOWY DZIENNIK1* ponisjź 7 VI 1926

Organizacji
towania, co nas łączy w sjontżmie i unika
nia polemiki frakcyjnej.

7) Wysłabsmy literaturę (broszury ,,Die 
zionistische I d e c “ , „Das M erk des Zionismus 
in Palaslina1) d o  wszystkich mówców.

81 Prawie we wszystkich miastach i mia
steczkach odbyły się zgromadzenia ludowe 
i zebrania z okazji „Miesiąca” . W 71 mia
stach odbyło się 120 zgromadzeń ze współ
udziałem delegatów Centrali.

9) 19 Zgromadzeń zapowiedzianych na 76 
maja ze współudziałem naszych delegatów, 
zostało w sobotę 15 maja odwołanych ze 
względów technicznych,

10) W związku za akcją zwołany został 
Zjazd Okręgowy 15 miast do Sanoka, w któ 
rym brali udział delegaci Centrali.

11) Zorganizowano 6 nowych komitetów 
lokalnych a zreorganizowano wielką ilość 
istniejących, którym brakło siły żywotnej i 
ruchu,

12j Powołano do życia nowe komisje dla 
akcji szeklowej, a istniejące rozbudowano 
lub zreorganizowano.

Akcja „Miesiąca Organizacji1 osiągnęła 
pomimo jej tak nagłego i nienormalnego fi
nału w Polsce swój cel: przyczytiih się wy
bitnie do rozszerzenia sjonizmu i pogłębienia 
idei.

Pracę propagandystyczną ną polecenie 
Egzekutywy wykonali: Poseł Dr Thon
Ozjasz, Alter Rzeszów, Adler, Dr Blech, Inż 
Bleicher, Chaim, Dr Chomet, Dr Koretz. Dr 
Feldblum, Dr Feldschuh, Feliks lnż., Fei- 
basch, Dr Goldberg, Dr Gross, Honigwachs, 
Hofstadter, Dr. K. Jassem, Korzennik, Dr. 
Kleinmann, Krieger, Lion M„ I.ustbader K., 
Neiger Ch., Dr Oberlander, Pecker, .Pflan- 
zer. Dr. Pilzer, Potascher, In*. Rechen, 
Reich, . Dr Rosenfeld, Mgr Salpeter, Dr 
Schrotter, Dr Sćhwarzbark Dr Spann, Dr 
Spiegel, Dr Stein, Mgr. Stein, Dr Stemhell, 
Dr Syrop, Dr Tisch, Dr Wang, Inż. Wechs- 
berg, Dr Weinreb, Wiesenftld, Dr Zimmer- 
mann,

* n w  ii .................................... .................

RABI.NDRANATH TAGORE Z W IE D Z I P A L E 
STYNĘ. „Haraec" ©u zym aL telegram od Rabindra- 
niiihta T a g o r tg o ,'ż e  pąźdiziernUu br.. przybędzlie 
<h> Palestyny. W  tolegńittiie.' tym: Wita Tagpje „sw ych  
palestyńskich braci‘ 'l Jak.'wiąSMraty:miB| in. prży 
bj-ć dk> Palestyny jeswze ubiegłego- roku ałe z- po 
;wddu chctKjby jnesiaf pcjłró£ ardłezyć.

8.063 iY D ó M  przybyło do Wu.4^jci u CUigu-o- 
itaitnlch 9 miesięcy. W  tym Czasi ' Wy wędrował o 
z kraju 266 Żydów.

R ADĘ SYN AGOGALNĄ, obejm ującą synagogi 
wszystkich odetieci żydostwa amer̂ wańskiiego, zorga
nizowano We Pj ladelf ji.

Z JA Z D  CA D Y K Ó W  ńa Bukowinie odbył się w  
Czernią ,\-oadi. W  zjaździe wzięli udział sławni ca
dycy m. in. z  Czortkowa i Husiatyna.

Z W IĄ Z E K  ASYM ILATORSKT Żydów berliń- 
slioli wniósł piroti.t przeciw wyborom  <lu gminy 
żydowaKiej v." Berlinie; Jak 'ia-domo, fiodceuś ostat
nich w yborów  zwyciężyła Mstń -bloku sjouiatycz-
ItcgO.

„H ABIM  A“  W E  W IEDNIU. ,Na przetotawieniir 
„liańim y", danera dla p-rzedistawicit-li prasy i zapra
szanych gości byli oDec-ni m. in. Artur Schądtzle-, 
Rysiard/ Beea-Hoffman i p-rof. Reinhard. Ob.-cni 
byli róiwnież Członkowie poielstwa polsitiego poseł
sowiecki i inni.- ........... .

KONIEC K OLO N IZACJI ŻY uO W ^K IEJ M .  U- 
KR AINIE. Fiezydjum ukraińskiego ..Wcikn ' przy- 
jęło, uchwałę,, polecającą rząuowi cjtajalpeinu odda
nie obszarów, ziemskich na. Kaukńoie, Kwtnje i Sy- 
burji do dyspozycji Żydów, pnagaąCycflh o-iedlić się 
na roli, ponieważ na Ukrainie ni >mn już wolnych 
obszarów  Ola kolonizacji żydowskiej, 

KON FERENCJA SJO M 8TÓ W  Czechosłowacji 
odbędzie się . w Beanie >d 5 d o  7 lipca.

N A SZA  P I  U TO K RaC JA. Znany1 milioner żydów 
siki w Ameryce p. Juljou Rosenwsdd ofiiarował gu
mę 30.000 dolarów na rzecz budow y ginachu hlbljo- 
teki w Luksor w Egipcie. Gmach biljoteki ma słu
żyć jako instytucja międi:ynarodowa dla Celów nau- 
kc.WyCh i oddany będ-ie d o  dyspozycji u ich_jlogów  
przebywających w Egipcie.

REPERTUARY T E A T R Ó W  K R A K O W S & iu J  
TEA TR M IEJSKI IM. J. S Ł O W A C K U ***

Niedziela: ..I.ady Fanny a służba dom owe". '  
Poniedziałek: Lady Fanny a służba dodłowe*

B A G A TE LA
Niedzjela: 4 godz. pop. Pr:edstawienie o(pe(i«*M 

dlw dzieci .Rinaldo R in.ildini1, ..Grubasek1 i Głupi 
Maciuś-’ , wieź. ..Lady Chic“ .

TEA TR NOWOŚCI — ZR ZE SZE N IE  A R T. DRA1L
Niedziela: pop. i wiecz. „Zespół Uferildego". 
Poinedzialek; ..Zespól Uferiniego“

ŻYD O W SK I T E A T R  LETN I (SU a łom 11).
Niedziela. Biała dziewczyna" (Obraz z życia). 
Poniedziałek; „Szlomkie Rikel (operetka).

Z giełdy
Kraków, 5 czerwca. Na rynku Walutowym dal 

zniżka. Dolar płacono 10.20—10.10 zarówuo w 
brotach nieoficjalnych jak i oankoWych.

fllcfda warszawska
tl« .M a  w a . i 'iw s M  i  d n ia  |  a . m. M T )  

W a lu ty : ttelgja 3 1 ;2  i.clandja 432 8*. Ltmdyk i  • I 
Newy Jcrk 9 W8, Paryi 3«’S2, Prew 29 63 Szwajcaria 
19129, Wiedeń 1-KK5 T^łacky 37 91

Papiery Państw°wc;  ̂pożyczka 'tolaio-wa 61 1/*L 
kolejowa 153, 5 proc. pożyczka konwersyjna 32 po
życzka dolarowa w u  689.31.

A k c j e :  l.ank Ysłspelsk Krgkńw —■— Bonk Prze
my d o  wy Lwów C-.06, Bank Zw fp . Zar. P t u i t  4>6 
Pulg 3-łO, V, iid — Cegielrki S 2&, Parowozy 6 i i  iw- 
wiercie 6 S0. Żegluga 6 08, Pali „a nafta 0 48, Jila i S w io -, 
tło C’ł9 , Lkmielón 002 btarachowice 0 86, Pocisk t ‘42 

Zieleniewski 9-20, Zyradow 7 50 Chodorńw 3 Y9.

dlełda zb cio w a .
P o z n a ń ,  dnia 4 b! m. iPAT) Zyto 3 3 00 —34 00 —

Pszenica 63 00 — 55 00, -  Jęczmień — -------■— , •—
Jęczmień wyborowy 3L-00 -  34-10, — Owies 36.J0 ■— ■
3 i LO, — ft ąka żytnia 700/0 —.-----49 7 , — Mąką
żytnia'. 50/0 -•-----ói'35, — Mąka pszenna 65do
fc3 i 0, -  Otręby żytne 25 O0 - 2c00, — Otręby pueniu

Ofcltfa Twy-hsIca
Zuryrh, 5. 6 P  AT. Paryż 15 97, Lcuidya 25.132,: 

Newy Jork 5.106, Bolgja 16.10 W łochy 19.55, H i-, 
rzpnnja 78, Hoiandja' 207.50, Ueriin 1.228, Wiedeń 
72 95. Sziokhol-m 138.20, O s lj 113.90, Sof ja 3.75, Ko- 
penhnga 136.50, Praga 15.29 i pór, W arszawa. 4AJ60 .• 
Budapeszt 0.723, Ateny 6.45, Białogród 9.175 Km, 
stantynopo-1 2.85, Bukareszt 2.10, Het»ingfors 13, Bu
enos Aires 203. Tendencja słaba.

CLIttMa loitdyrtSkM
Lóndyn, 5. 6 P A T ' Nowy Jork 4.86 5/8, Hsflan- 

dja "12.10 5/8, Francja 158, Beigjtt- tS6.25, Włóchy; 
128.12, .Nietac^ 20.44, Szwiijcarja 25.125- bLśzpanją 
32.20, Dan ja' 18 10. Szwećja 18.175, Nyr-wcgjń JB06, 
H eisingfofs 193125, Praga1 ’it>4.2Ji. : »

Giełda paryska
P a ryi, 5. o PAT. Londyn-n 157,50, Nówy Jork!

32.18, Belgja 101.23, lliszpanja 490, Włochy 123. 
Szwajcar ja 627, Danja 856, Hoiandja 1300, Norwegja 
716, Szwecja 860, Ru-munja 13, Niemcy 771.

Giełda now ojorska
Nowy Jórk, 5. 6 (D) W arszawa > 1/4, Londyn'

4 86 5/8, Paryż 305 3,4 Wiedeń 14 1/8, I ,-ag* 290 1/4 
W łochy 397 3/4. Belgja 31© Budapeszt 14 1/8, Szwaj 
carja 19.37, Hel^ingfoes 252, Sofja 72 Htdandją
10.18, Oslo 2204, Kopi ntiagu 26.44, SztoLhwn 26.77,, 
Hiszpanja 15.11 Bukareszt 40. Berlin %.81, B et^ .ą j 
176 i pół.

' ■ ■ ■■»*! ■ ■----
K R E D Y T Y  D LA EU ROPY. Faderai Resąrro 

Bank, największa instytucja finansowa Stanów Z je
dnoczonych, zorganizował Federal Truil, którego 
zadaiiiem urn być przyznawanie -i udzielanie kredy-: 
(ów zagranicy. Ma to być pierwsza próba stworze
nia organizacji finansowej nu terenie Am eryki któ
rej cteiaMiiusć skoncentrowaną zostanie wyłącąitio 
w dziedzinie dhlgoterntinowego kredytu dla krajów 
i instytucji zagranicznych.

Właiclclele domów w BorIiimo
Za\. adamlam uprzejmie, i i  zufożyłeth w  Rtakowlr. 

cdduał ip n M  1I3, u działania bdporak i aJnlnłstraeji 
domów w Borlm ii. Kozdet o miesiąca, '“tępią o*le
czenie i wypłata nadwyżki w Krairowićt Dla spoojalBOł 
kontroli, wyjeżdża co miesiąc arzędi k do BeniUk 

U eisia ia m  la k i*  z a lic z k i.
Bezpłatna porada adwok-cka (Schwarzkauf) w BerBo1* 

I .  k o rn g o ld , K ra k ó w , Silem  1> 
UaiMtai OaHłn, WaaonU>olara» —«■ w,

. Nr., 1 2 *^
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Co robi „Mesjasz ludzkości*.
Kri&łna-Murti, ogłoszony swego czasu 

Prze? teozofkę Annie Besant nowym „Me
sjaszem ludzkości", przebywa obecnie w E 
kropie, Udał się do Londynu, a stamtąd ma 
pię przesiedlić do Szkocji, gdzie mu „mate- 
j!zka zakupiła wspaniałą willę by razem ze 
•Wym dwunastoma apostołami mógł się od
dawać kontemplacji. —

Kriszna-Murti stacza ze sobą obecnie bar 
dzo ciężką walkę, Annie Besant u głosiła na 
konferencji w Adyar, że Kriszna-Murti jest 
.następcą Chrystusa i że przyszedł na świat, 
jako nowy Mesjasz. Kriszna Murti nie wypo 
;Wiedzial się jeszcze w tej sprawie. Przeciw
nie, przywiązuje wielką wagę do tego, by pu 
bkcznie oświadczyć, że nie jest wcale Bo
giem. Poraź pierwszy prasa może się lem 
poszczycić, że Mesjasz ucieka się do jej po
mocy, by się zastrzec przeciwko insynua
cjom, jakoby był Bogiem. Uczynił to w Pary
żu, gdzie się zatrzymał w swej podroży do 
Szkocji. Ale Kriszna-Murti nie okazał 
Wdzięczności prasie i reporterowi Petit Pa 
ri: ien' ‘oświadczył, ze nie bardzo poważa J 
dziennikarzy. Nfe odstraszyło to dzielnego 
reportera, który śmiała się spytał, dlaczego

Kriszna -Murti tak bardzo prasy nie lubi. Na 
to Kriszna Murti oświadczył, że prasa o nim 
niestworzone rozpowszechniała rzeczy, ale 
udało się paryskiemu dziennikarzowi uspo
koić tozżalonego Mesjasza i skłonić go do 
regularnego wywiadu, w którym właśnie o- 
świadczył, że nie jest Bogiem. Jest ty lk o  
człowiekiem, który w samotności chce się u 
szlachetnie, by ludziom potem móc przyjść z
pomocą. -------— — ŁŁ

W Londynie musiał wytrzymać znowu a- 
tak prasy. Tu opowiedział, że nie jest poraź 
pierwszy w Europie, Gdy wojna światowa 
wybuchła, był uczniem w szkole w Balliel, 
gdzie go właśnie odkryła Annie Besant. A- 
doptowała go i przedstawiła światu, jako no 
wego Mesjasza. Proklamacja ta wywołała 
rozdźwięki w łonie ruchu teozofieznego, ale 
te nieporozumienia nie osłabiły energji dr. 
Annie Besant, która uporczywie głosiła ś"’ia 
tu, że Kriszna Murti jest Mesjaszem, Annie 
Besant zamierza werbować zwolenników w 
Ameryce, dokąd właśnie Kriszna-Murti ze 
swymi apostołami po odpoczynku w Szkocji 
udać się zamierza. — —

i i » i
Warszawa 4 G Sin. P. prezydent Rzeczypospoli

tej przyjął dziś dziennikarzy zagranicznych, którym 
Oświadczył co następuje:

SzaiiOwne panie i panowie! Jestem bardzo zado
wolony, że już w pierwszym dniu mego urzędowa 
Jńa mam możność zetknąć się z Wami, iako przed
stawicielami prasy zagranicznej. D oniosłość roli 
(prasy i panów oceniam w całej pełni, lem większe 
też prz, pisuję jej znaczemie w chwilach dla naszego 
Łraju lak bardzo ważnych. Cieszę się, że m ogliście 
J>ansiw© być naocznymi świadkami ostatnich wy- 
Ipadków w Polsce, że stworzyliście sobie własny i 
dojrzały sąd o sytuacji. Upewniliście się, jak nor
malnie i spokojnim tempem bije życie dzisiejsza 
w Polsce, kipiącej pracą. Ponieście panie i panowie 
do Swoich krajów nie tylko najlepsze wypomnienia 
<o Polsce, ale także pozdrowienia cd narodu polskie
go-

i&iircirziosiiiiiieii prasi zuraoiUBei
(Telefonem od naszego korespondenta)

PizKstnitil! HT-i i  p. M t a
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 4. 6 Sin Na przyjęciu przedstawicieli 

prasy zagranicznej ii p. prezydenta Rzeczypospolitej 
reprezentował Żyd Agencję Telegraficzną dyrektor 
polskiego oddziału Zala, p Moses, który Życząc p. 
prezydentowi, wyraził nadzieję że będzie mógł w 
czasie piastowania godności prezydenta przez prez. 
Mościckiego wysyłać wiadomości dobre o Polsce i o 
dobrem współżyciu wszystkich obywateli tego kraj i 
P. prezydenta podziękował p. Mosesowi i oświadczył 
że będzie rnńał na oku dobro wszystkich obywateli, 
a zatem i ludności żydowskiej.

l i l j l l l jU M l
(Teicfosesn w" aasseg«

'Warszawa, 4. 6 Sin. Marszalek Rataj wjtjedzie j® 
!ro z Warszawy na odpoczynek. W  przyszłym ty; 
godniu zostanie zwołany konwent seniorów dla Z#i 
stanowienia się nad przedłożeniami rządowemL

Stsiiiisks M i  B. i M
(Telefonem od naszego korespondenta^

Warszawa, 4 6. Sin. Dziś cdbyło się posł 
dzenie klubu Ch. D., na którem zapadłł 
uchwała zatwierdzająca dotychczasowe st* 
nowisko klubu. Jak wiadomo klub Ch. D, Z 
swoim czasie wniósł do laski marszałków 
skiej wniosek w prawie wzmocnienia władz) 
prezydenta, za którym też wnioskiem kłuł 
wT dalszym ciągu będzie głosował. W  spra
wie zaś ustosunkowania się do rządu, do t€ 
chwili nie zapadła ostateczna uenwała. Spo 
dziewać się jednak należy jednolitego poat% 
powania trzech klubów prawipy, mianowi
cie ZLN, Ch. D. i Ch. N, i to w stosunku n«> 
gatywnym do obecnego rządu

Stanowisko Piasta nie jest dotychczas wy* 
jaśnione, Przypuszczać należy, że Piast ul# 
gnie wobec faktycznego stanu rzeczy, i zaą 
kceptuje zamierzenia rządu.

III sunie o t o ń  słiiij i i i s i i i t j
dla akade mików baz matury 

krajowej
(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawą, 4 6, Sin. Pos, Wygodzki (Koło 

Żyd.) wystosował dzisiaj memorjał do 
oświaty i min, spraw wojskowych w sprawia 
odroczeń służby wojskowej dla wszystkiefi 
akademików, którzy nie posiadają matury 
krajowej i studjują na uniwersytetauH zagra) 
nicznych. Akademicy tacy korzystali jsrwega 
czasu z takich odroczeń, które jednak tnto, 
Grabski cofnął. , ------— '’ - -

i i m i i f f f m n i i P i i R i i n c H R m m R m R n

p n y fa o b  m d h t e  zamówienia w zakrat drukarstwa wcnocrzace —  w szczególności 
druki b a n k o w e ,  kupieckló, przemysłowe, -ffilsRewe, czasopisma I dzielą wykonu!*#

szybko i po ceaack umiarkowanych.

W KRAKOWIE, ORZESZKOWEJ 7 -  TEL. 279.

S a M M W m M B M l ł B P —
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I Z R A 1 L  M F1TLIS
KL. R E C O W , U L rC A  D J U W O J ?  L . 1 0

zastępca firmy:
P lerrssa  <Sórn®śt“ Sf a Fabryka 

w y r o b ó w  b la s z a n y c h  i CynLcwnria M ashy  
Emanuel Schirokauer I p . : r,. p. w Król. Hucfe
poleca P. T. Odbiorcom blachę pocynkowaną wszystkich 
wymiarów, oraz wszelkie wyroby blaszane pocynkowane. 
Mniejsze ilości dostarcz ł z magazynu w Krakowie, przy 
ulicy Dajwór L. 10 — wagonowo zaś wprost z fabryki.

D O  W Ł flS C IC IgL F  D C -M O W  W  B 1 R U W J E !
Cudzoziemska własność w Niemczech z a g r o ż o n a  na skutek 

wyjątkowych praw codziennie się pojawiających d o  o b r o n y  
tejże racjonalnego z a r z ą d u  utworzyła się z większym kapi
tałem, przy pomocy wybitnych prawników
„GARACTTKA" T o r . Ochrony i Zastępstwa Interesów 

właścicieli nieruchomości i i..polek w Berlinie.Pottdam j*rinr. 11tłc. — ‘Tal. LUtzow 48-61. -  Talagr.: Garantlaschutz.
które Klientom swoim, za niskiem oprocentowaniem udziela 
Zaliczek w wysokości rocznego dochodu (Ueberschuss) nie
zależnie od obciążenia hipotecznego.

Bliższych lrfonT>aeyJ udziela przybyły dyrektor nasz w GRAND-HOTELU 
od. godziny 9 rano. do 7 wieczór do wtorku, dnia S maja br. włącznie. 
Najsolidniejsze referencje na żądanie. — Poważnego ze eolidnemi referencjami 

przedstawicieJ.~ na Kraków poszukujemy.

RATUJCIF. 7D R O W IE.
Najsłynniełsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

750/0 cho ró b  p o w s t a j ą  z p o w o d u  o b s t r u k c j i
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozm.-ilszych chorób, 

zanieczyszcza krew i twoizy złą przemianę materjL 
Słynne o d  45 lei w  CLty.n świacie

Zioła z Gór Harcu Dra Lauera
jak to stwierd-ilł prof. Berlmsk. uniwersytetu Dr. v. I  ej den, Dr. Martin, 
Dr. Hochfloetter i  wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym _ środkiem 
dla uzdrowienia żołądka, usuwają obsiiukcję (zatwardzenie), są niezastąpio
nym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Ziele a g ó r Hercu Ora Leuere usuwają cierpienia wątroby, nerc-, 
kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle 

głowy, wyrzuty i liszaje.
Z io ła  i  g ó r  H e r c u  D r e  m u e . i  zostały nagrodzone na wystawach 
lekaifkich "ajwyższemi odznaczeniami i złotsmi medalami w Badenie, Ler- 

Wipanio, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. 1 ysiące podzięko
wali oazym ał Dr. Laiier od osób wyleczonych, 

c e r - i  Vs p u d e lk a  Z ł  1 .5 0 ,  p o d w ó j n e  p u d e l l : e  M  2 .5 0 .  
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Wystrzerać się Dezwartośctowych naśladowniclw. 
Reprezen.nl na Polskę: J ó z e f  C r o u n u n ,  W a r s z a w a ,  C h m ie ln a  4 0 .

KASYNO SOPPOTY
OTWARTE PRZEZ CAŁY ROK

RGULETTEBACCARA
POWSZECHNA ZNI2KA CEN W SOPPOTACH!

Znaczne obniżenie TAKSY KU
RACYJNEJ, dającej zarazem 
prawo bezpłatnego wejścia na 
wszystkie KONCERTY w Parku 

dla Kuracjuszy

CENY W HOTELACH I PENSJONATACH
zniżono w cząści do 50r/o

INFORMACJE: W Warszawie: telefon 157-31 
i w Soppotacb: (w. m. Gdańsk 
biuro podróży Kasyna).

So wynięcia 2 pokoje, kuch
nia i piŁwdpokój 

w raz z kom fortem , niauiyura
nem urządzeniem . Zgłoszenia  
pod „E. L  “ do A dm . N. Dz.

rntynyw ana, sa 
m odzielna kore

spondentka, pisząca biegle na 
m aszyn ie ze slenografją  polsko- 
niem iecką. Znajom ość języka  
niem ieckiego w ym agana. Oferty  
pod „Biegła*1 do A dm . N. Dł

Ifr!tl/łtflf9ilł do sklepu elektro  
r lu A ljA U U l technicznego po
trzebny n atychm iast „P rąd ",
G ołębia 3

d o  s z y c ia  „Singer" u ży
w ane Jednnk w  bardzo 

ła d n y m  i d o b r y m  Etanie, s p r z e 
d a  okazyjnie tanio o d  zł 75 d o  
235. Skład m a szy n  do g zy o ia , 
K ra k ó w , Zw ierzyniecka 0 (Hotel 
W ik to r ja )

Ra i rok spłaty
n ego poręczenia oryginalne m a
szy n y  do ezycia i haftu. Skład  
m aszyu do szycia K raków , Zw ie
rzyniecka 6  (Hotel W iktorja)

części do óryg- 
m aszyn do szycia  

„Singer* sprzedaje e 50 procent 
taniej. Skład m aszyn  Zw ierzy
niecka 6.

części tylko pierw
szorzędnego gal an- 

ka sprzedaje najtaniej hartow 
nie, częściow o. Skład m aszyn  do 
szycia , rowerów, K raków , Zw ie
rzyniecka U. N ajtańsze źródło 
zakupów dla M echaników.

th isz y H O id  w szystkich  typów  
m aszyn  do ssyeia  sprzedaje baj
ta niu] burtew nie, detalicznie.
Skład m aszyn , rowerów, Kraków  
Zw ierzyniecka 6. Dla m echani
ków specjalny opust.

now e i używ ane kupuję 
płacąc gotów ką. Kri- 

e ch e r . Kraków, Plac Now y (Z y - 
dowsiii S).

M io n b s n io  2 2  PokoJ‘ 1 kuchni 
niltaLPiUlIlb z kom pietnem  urzą
dzeniem obok B a g a te li do odstą
pienia. "W iadom eić Stalter, R y
nek 0.

nj|VnV pokój w  Zakopanem  
r llj fu lj  w  m urow anym  domu  
z kom fortem , elektryką na se
zon po zł 60 m iesięcznie do w y 
najęcia ew en t z użyciem  kuch
ni. W iad om ość  r Goldm an N ew y  
plac III. p. front.

zastępcy do akwizyoj 
_ l ubezpieczeń aa Kra

ków i na każae m laśto na pro
w in c ji. poszukuje Towarzystwo 
U b e z p ie c z e ń  na życie, od ognia  
i włamania. Po krótkim okresie 
próbnym  posada stała i za pen
sją Z głoszen ia  pod „Pilność" 
do A d m , N. Dz.

orlginalae „S fogera" 
_ _ gabinetow e «ebow aae  

do środka) prawie now e, e p n e -  
da okaayinie tanłb* za złotych 296. 
Sktąd m aszyn do szycia , części 
do rowerów, Kruków. Zw ierzy
niecka 6. (H otel Wiktorja).
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DOROSŁYCH
znak fabr.

LABOR. CHEM.-T ARMAi
AP.KOWALSKI

W W*l UWIZ

INSTRUMENTY MUZYCZNE
i przybory do tycbże w wielkim wyborze 

po najniższych cenach polecają
B r a d a  F t i f l e i j b a u m  Kraków, Meinlsa 5

Na żądanie wysyłamy cenniki.

S U D O ttY N
[ w pua-łłkaah % atraem j 

jedyny wypróbowany itodA  Ułirwa/ąey 
BEZPOWAOTMfCPOT■ *aT 
N/ŁĄ WOtizRĄKAWiPOCH 

L i u o r .  Ch :m. f  u .tn . 
.AP. K O W A Ł S Z l"  
Warszawa . r ifo  <1 o w a  5

Garnitury kąpielowe męskie, damskie 
i dziecięce, kaftaniki footbalowe, wio

ślarskie, siatkowe poleca firma
BREIT I NOWOMIAST

KRAKÓW, STRAOOM L. 23
Rok zał. 1905. Tal. 2233. Rok żsł. 190*.
Zamówienia z prowincji uskutecznia się 

odwrotną pocztą.

■ * *„ B O N
RanK ocDddiiwy KieruclioinGści, Spółdz. z ogr. ddii. w Hrakowle
ul. św. Tom£3za 9, II. p. Teł. 395 i 4577

finansuje kupno i sprzedaż, 
przyjmuje administrację realności, 

udziela zaliczek na czynsż.
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WSZECHŚWIATOWO ZNANY
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